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Prima di analizzare l’andamento del commercio estero provinciale del triennio 2007-
2009,  i cui risultati sono strettamente collegati con la crisi economica in corso, occorre 
inquadrare tali trends in un'ottica di più lungo periodo, per confrontare gli elementi positivi 
e le criticità dei prodotti più importati e più esportati nei relativi mercati di sbocco con i 
cambiamenti più recenti.   

Nel decennio 2000-2009, l’andamento dell’export provinciale è stato altalenante, 
con riflessi negativi dal 2001 (a causa dell’attacco alle Torri Gemelle di New York dell’11 
settembre) al 2005 e successivi incrementi fino al 2007, anno di massimi valori, in prezzi 
correnti, del decennio. La crisi economica, come noto, ha prodotto variazioni negative 
molto consistenti sia nel 2008 (-16,89%) che nel 2009 (-13,89%), facendo sì che la 
variazione media annua del decennio si attestasse su valori leggermente negativi (–
1,87%), con la Toscana che rimane su valori praticamente costanti (+0,64%) e l’intero 
paese che aumenta lievemente (+1,17%). Trattandosi di valori a prezzi correnti, tali 
variazioni risultano sicuramente più negative per tutte le zone, ma il paragone tra loro deve 
essere effettuato con le precauzioni dovute dalle diverse specificità dell’export della nostra 
provincia, incentrato specificatamente sui prodotti del vivaismo e influenzato 
dall’andamento delle commesse dei mezzi di trasporto che, come vedremo di seguito, 
incidono sull’andamento complessivo.  

I principali mercati di sbocco dell’export provinciale rimangono costantemente 
all’interno del continente europeo, con percentuali sull’export globale che variano dal 70% 
(anno 2001) all’83% (anno 2009) per l’intera Europa, dal 64% (anno 2001) al 73% (anno 
2007) per l’Unione Europea1, dal 46% (2001) al 57% (2003) per l’Unione Monetaria2  e dal 
6% (2000) all’11% (2008) per i Paesi non U.E.3. Le composizioni percentuali dell’export 
verso il continente americano variano regressivamente dal 19% del 2000 al 6% del 2009, 
indicando come queste abbiano maggiormente risentito delle due crisi economiche 
mondiali del decennio, da una parte, e del cambio euro-dollaro, dall’altra. Le esportazioni 
verso l’Asia invece rimangono pressoché costanti in tutto il periodo (intorno al 6-7%), così 
come quelle verso l’Africa (intorno al 3-4%) e verso l’Oceania e altri territori (intorno allo 
0,7-1%). 

                                            
1 Comprende: Austria, Belgio, Bulgaria, Cipro, Danimarca, Estonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, 
Irlanda, Italia, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Polonia, Portogallo, Regno Unito, 
Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna, Svezia, Ungheria. 
2 Comprende: Austria, Belgio, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lussemburgo, Paesi Bassi, 
Portogallo, Slovenia, Slovacchia, Spagna, Malta, Cipro. 
3 Albania, Ucraina, Bielorussia, Moldavia, Federazione russa, Croazia, Bosnia e Erzegovina, Serbia, 
Montenegro, Kosovo, Macedonia, Ceuta, Melilla, Isole Svalbard, Islanda, Norvegia, Liechtenstein, Svizzera, 
Isole Faeroer, Andorra, Gibilterra, Città del Vaticano, Turchia. 
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Le importazioni nel decennio seguono un andamento abbastanza simile a quello 
delle esportazioni, con un tasso di variazione medio annuo di –1,21% (Toscana –0,33%, 
Italia +1,44%), con gli anni 2008  e 2009 maggiormente negativi (rispettivamente -6,70% e 
-13,30%) e con saldi commerciali in diminuzione (variazione media annua di -2,60%). I 
principali paesi di provenienza sono ancora europei (da un minimo di 54% del 2006 ad un 
massimo di 63% del 2003), di cui da un minimo di 47% del 2006 ad un massimo di 55% 
del 2004 nell’Unione Europea, da un minimo di 35% del 2007 ad un massimo di 39% del 
2003 nell’Unione Monetaria e da un minimo di 5% del 2004 ad un massimo di 9% del 2003 
nei Paesi non U.E.. La seconda area geografica di provenienza è l’Asia (da un minimo di 
19% del 2002 ad un massimo di 25% del 2005), seguita dall’America (da un minimo di 9% 
del 2003 ad un massimo di 17% del 2000), dall’Africa (da un minimo di 6% del 2000 ad un 
massimo di 9% del 2009) e dall’Oceania ed altri territori (da un minimo di 0,4% del 2004 
ad un massimo di 1% del 2001). 

Per quanto riguarda il saldo commerciale, percentualmente molto più elevato nella 
nostra provincia rispetto all’intera Toscana (nel 2009 a Pistoia la percentuale delle 
importazioni sulle esportazioni è stata di circa il 57%, per la Toscana è stata di circa il 
70%), la variazione media annua si attesta a –2,60%, dovuta, come abbiamo visto, ad una 
diminuzione più consistente, specialmente nel biennio 2008-2009, delle esportazioni 
rispetto alle importazioni. 

 
 

L’andamento storico dei principali prodotti  
  

I più consistenti prodotti esportati all’estero dalla nostra provincia, in termini di valori 
correnti e in ordine di entità 2009, sono quelli agricoli, animali e della caccia (16,91%), ed 
in particolare le piante vive (16,58%), che presentano un andamento decennale medio 
positivo (+4,09%), con una netta diminuzione nel 2009 (-13,45%) dovuta alla recente crisi 
economica. In seconda posizione troviamo i mobili (13,16%), che presentano una 
variazione media annua lievemente negativa (-1,28%) dovuta ai netti decrementi 
dell’ultimo triennio (-3,19% nel 2007, -17,58% nel 2008 e –15,89% nel 2009); seguono i 
prodotti cartari (10,38%), che, come accennato, presentano un andamento decisamente 
positivo in tutto il decennio (+8,80%) e che non sono stati nemmeno influenzati, dal punto 
di vista delle esportazioni, dalla crisi. I prodotti tessili (9,33%), invece,  diminuiscono 
decisamente e progressivamente già dal 2001, con una diminuzione media annua del 
5,5% e con valori più che dimezzati nel 2009 (-23,27% sul già pesantemente negativo 
2008). I mezzi di trasporto (8,33%) seguono un andamento decennale costante (+0,7%, 
ma non è certo un segnale positivo, visto che si tratta di valori correnti), unico dato da 
prendere in considerazione per questi prodotti a causa della particolarità della produzione 
che prevede la consegna delle commesse in un arco temporale generalmente pluriennale. 
Le calzature (7,14%) subiscono nel decennio (-5,16%) significative e progressive perdite 
già dal 2002, raggiungendo valori minimi nel 2009 (-17,82%), così come gli articoli di 
abbigliamento (6,43%), che presentano il medesimo andamento con una variazione media 
annua altrettanto negativa (-5,8%). Le esportazioni di prodotti alimentari (5%), invece, 
presentano un andamento medio decisamente positivo (+6,9%), pur con valori in 
diminuzione consistente dal 2008 (-20,68%) che però rimangono ancora superiori a quelli 
del 2005, in crescita dal 2000. La variazione degli articoli in gomma e materie plastiche 
(4,94%) nel decennio è praticamente nulla (-0,4%), con il biennio precedente al 2009 (-
14,02%) positivo, mentre i macchinari (4,42%), rappresentati in particolare da macchine 
utensili, per l’industria alimentare, tessile, delle pelli e calzature, della carta e cartone e 
della gomma e materie plastiche, diminuiscono progressivamente dal 2000 al 2005 per 
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risalire nel 2006 e 2007 e ridiscendere nel 2008 (-4,92%) ed in particolare nel 2009 (-
26,81%), con una variazione media annua di –3,1%. Infine il cuoio e la pelletteria (2,64%) 
seguono un andamento medio leggermente positivo (+1,41%), con valori massimi nel 
2007 (+27,34%) ma in drastica discesa nel 2008 (-24,01%) e nel 2009 (-20%), con valori 
che però  rimangono superiori a quelli minimi del 2000. 

 
Per quanto riguarda le importazioni, i maggiori prodotti sono quelli alimentari 

(31,09% del totale), che seguono un andamento decennale pressoché costante (+0,8% di 
variazione media annua), con una diminuzione nel 2009 dell’8,61%. Sono rappresentati in 
particolare da pesce, crostacei e molluschi conservati (19,84%), con valori massimi 
raggiunti nel 2006, inferiori negli anni successivi (in particolare nel 2009: -6,14%) ma non 
peggiori di quelli minimi del 2002.  Sono seguiti dai prodotti agricoli, animali e della caccia 
(12,45%), che presentano un andamento decennale medio più positivo (+2,98%), con 
diminuzioni nel 2008 (-5,60%) e 2009 (-4,35%); dagli articoli di abbigliamento (8,51%), con 
un andamento medio annuo leggermente negativo (–1,6%) e diminuzioni nette nel 2008 (-
14,06%) e 2009 (-15,98%); dai prodotti chimici (8,10%), con andamento erratico (-1,3% di 
variazione media annua e diminuzioni di –4,42% nel 2008 e –5,19% nel 2009),  e da quelli 
tessili (7,44%), che seguono un andamento medio negativo (-3,1%) raggiungendo i minimi 
valori nel 2009 (–20,73% sul già negativo 2008). In sesta posizione in ordine di importanza 
troviamo i prodotti cartari (6,38%), con un andamento negativo decennale medio di –
4,73%, unico caso in cui il saldo commerciale aumenta cospicuamente (+58,99%) nel 
corso del decennio a causa dell’aumento considerevole delle esportazioni (+8,80%). Le 
importazioni di calzature (5,24%) presentano invece un andamento relativamente costante 
in tutto il periodo (+0,69% di variazione media annua), con gli altri articoli in cuoio e 
pelletteria (4,19%) in lieve diminuzione (-1,80%), con valori massimi nel 2007 (+82,28%) e 
minimi nel 2009 (-6,36% sul già pesantemente negativo 2008). Infine i mezzi di trasporto 
(2,97%) diminuiscono mediamente del 3,2%, con valori minimi nel 2009 e massimi nel 
2003. 

 
Osservando nel dettaglio i mutamenti avvenuti dall’anno 2000 all’anno 2009 nelle 

esportazioni verso le principali destinazioni, il paese con la più alta percentuale sul totale 
complessivo è rimasta la Francia, che nel 2009 aumenta le proprie quote (da 17% a 
21,44%), mantenendo tra i propri prodotti i mobili, in incremento sia come composizione 
percentuale (da 28,06% a 32,18%) che come andamento (+17,64%), e i prodotti agricoli, 
con trend ancora più positivo (da 17,05% a 21,44%, +37,37%). Gli articoli di abbigliamento 
invece, che nel 2000 rappresentavano il 16,88% dell’export complessivo verso questo 
paese, sono sostituiti dalla carta e prodotti di carta che, con un aumento del 60,68%, 
raggiungono la terza posizione (12,24%). Nel 2000 il secondo paese in ordine di 
importanza erano gli Stati Uniti (16,69%), che nel 2009 retrocedono al quinto posto 
(4,72%) a causa di una drastica flessione (-76,98%), causata in particolare dalle 
diminuzioni delle esportazioni di altri mezzi di trasporto, costituiti essenzialmente da 
materiale rotabile ferrotranviario, che passano dal 35,37% del 2000 al 15,46% del 2009 (-
89,94%), e da quelle di articoli in pelle e simili (-75,84%), costituiti essenzialmente dalle 
calzature. Rispetto al 2000 non compaiono più al terzo posto gli articoli di abbigliamento 
(12,80%), che nel 2009 sono sostituiti al secondo posto dai prodotti alimentari (20,42%), in 
forte ascesa (+30,95%). La terza posizione appartiene ancora alla Germania (13,51% nel 
2000, 10,46% nel 2009), che però segue un andamento molto negativo (-37,01%) a causa 
delle perdite di esportazioni di prodotti tessili, che nel 2000 rappresentavano il 21,75% 
(9,85% nel 2009; -71,47%). I prodotti agricoli invece (15,96% nel 2000) sono in ascesa e 
nel 2009 sono il primo prodotto esportato in questo paese (28,56%, +12,69%), mentre gli 
articoli di abbigliamento, che erano il terzo prodotto più esportato (15,49%), vengono 
sostituiti al secondo posto dalla carta e prodotti di carta (18,42%) con il 99,32% di 
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incremento. Anche il Regno Unito occupa nel 2009 la stessa posizione del 2000, con 
composizioni percentuali analoghe sul totale complessivo, ma con andamenti diversificati 
per i tre principali prodotti: i mobili occupano la stessa posizione ma con composizioni 
percentuali in diminuzione (da 35,02% a 22,12%) e notevole decremento (-50,32%); i 
prodotti agricoli rimangono ancora al secondo posto ma con quote maggiori (da 13,74% a 
18,37%) ed andamento positivo (+5,20%); i prodotti tessili, invece, che nel 2000 
rappresentavano il 13,37% del totale dei prodotti esportati in questo paese, nel 2009 sono 
sostituiti dagli articoli in pelle e simili (16,44%), che mostrano un sensibile incremento 
(+21,04%). La Spagna rispetto al passato ha acquistato una notevole importanza, 
passando dal quinto (5,93%) al secondo posto (11,95%) grazie ai notevoli aumenti di due 
prodotti già presenti in graduatoria nel 2000 e alle nuove commesse di materiale rotabile 
ferrotranviario, perdendo altresì massicce quote di prodotti tessili, che rappresentavano il 
maggior prodotto esportato (22,88%). Nel 2009 infatti al primo posto troviamo gli altri 
mezzi di trasporto (43,03%) che nel 2000 presentavano valori irrisori, seguiti dagli articoli 
di abbigliamento (10,85%), in notevole ascesa (+57,66%) e dai prodotti agricoli (7,69%), 
con andamento ugualmente positivo (+22,94%). 

 
Anche per quanto riguarda le importazioni in dieci anni sono avvenuti significativi 

cambiamenti. Nel 2000 il maggior paese di provenienza era la Germania (9,96%) che 
invece nel 2009 è collocata in terza posizione (7,78%) a causa della propria significativa 
diminuzione (-31,37%), dovuta in particolare ai prodotti alimentari (14,79% nel 2000, 
8,67% nel 2009), che subiscono una flessione del 59,80%, ed a quelli tessili, che 
scendono dal terzo (11,02%) al sesto posto. I prodotti chimici invece rimangono al primo 
con quote in aumento (da 19,53% a 23,03%, +19,06%) e sono seguiti nel 2009 dai 
computer e prodotti di elettronica (13,63%; +85,33%). La Spagna rimane anche nel 2009 
in seconda posizione conservando la stessa graduatoria di prodotti con percentuali molto 
simili: gli alimentari, in lieve ascesa (+1,39%), quelli agricoli, in forte aumento (+45,24%), e 
quelli chimici, in diminuzione (-9,10%). La Cina passa dal terzo (7,60%) al primo posto 
(10,42%), conservando due tipologie di prodotti: quelli alimentari, che nel 2000 erano i 
principali con il 33,71% e che nel 2009 troviamo al terzo posto (12,50%) a causa di una 
forte flessione (-55,33%) e quelli tessili, al terzo posto nel 2000 con il 12,96% ed al primo 
nel 2009 con il 26,14% (+142,99%). I prodotti agricoli, al secondo posto nel 2000 con il 
17,95%, sono sostituiti invece dagli articoli di abbigliamento (18,96%), con quote 8 volte 
maggiori. Gli Stati Uniti, che nel 2000 erano il quarto maggior paese partner (7,38%) con 
quote molto significative di importazioni di carta e prodotti di carta (29,32%), di altri mezzi 
di trasporto (25,19%) e di apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico 
non elettriche (10,68%), nel 2009 non solo non rientrano nelle prime sei posizioni, ma 
scendono addirittura al 18° posto (1,39%). Anche la Romania (5,81%), che nel 2000 
possedeva una quota molto rilevante di importazioni di articoli di abbigliamento (79,73%), 
con percentuali molto inferiori di apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso 
domestico non elettriche (6,09%) e di articoli in pelle e simili (4,23%), nel 2009 perde 6 
posizioni collocandosi all’11° posto con il 2,73%. La Francia invece recupera due posizioni 
passando dal sesto (5,67%) al quarto posto (6,82%), con un incremento del 5,64%, 
perdendo quote di prodotti alimentari, che scendono di una posizione (dal 21,86% al 
18,21%) con una variazione di -65,10%, e di prodotti tessili, che passano dal secondo 
(14,67%) al 12° posto (2,19%). In notevole sviluppo invece sono stati i prodotti chimici che 
passano dal terzo posto (11,91%) al primo (21,73%), con un aumento del 92,76%, e la 
carta e i prodotti di carta, che nel 2009 si collocano al terzo posto (12,10%) con un 
incremento del 50,50%. 

 
Nel 2009 infine al quinto e sesto posto troviamo rispettivamente i Paesi Bassi 

(5,75%), in aumento del 17,32%, con prodotti agricoli (53,69%; +62,56%), prodotti 
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alimentari (22,67%; -21,41%) e prodotti chimici (7,70%; -22,62%) e l’Argentina (5,05%), 
che raddoppia le proprie quote grazie ai notevoli incrementi di prodotti alimentari (85,18%; 
+119,37%), con i prodotti agricoli (11,61%) in notevole incremento (+71,94%) e con le 
nuove modeste quote di macchinari (1,33%). 

 
 

L’andamento triennale 2007-2009 delle esportazioni  
 

Il valore complessivo delle esportazioni in provincia di Pistoia ha raggiunto nel 2009 
1.191,1 milioni di Euro, con una diminuzione sul già negativo 2008 (-16,89%) del 13,89% 
(1.383,3 milioni). La loro destinazione nel 2009, come abbiamo visto, è prevalentemente 
europea (988,1 milioni di Euro pari all’82,95%), di cui il 72,76% nell’Unione Europea e il 
10,20% nei Paesi non U.E. (l’unica area europea che incrementa le proprie quote sul 2008 
è l’Unione Monetaria, che rappresenta il 56,77% delle esportazioni), con quote molto 
basse per l’Asia (75,9 milioni di Euro; 6,37%), l’America (75,8 milioni; 6,36%), l’Africa (39,6 
milioni; 3,32%) e l’Oceania e altri territori (11,8 milioni; 0,99%). I principali paesi partners 
sono stati la Francia (255,3 milioni; 21,44%), in diminuzione del 5,1% rispetto al 2008, la 
Spagna (142,4 milioni; 11,95%), in notevole aumento (+54,1%), la Germania (124,6 
milioni; 10,46%), in decremento del 9,3%), il Regno Unito (85,3 milioni; 7,16%), in notevole 
diminuzione (-25,1%) come gli Stati Uniti (56,3 milioni, pari al 4,72%; -22,8%), la Svizzera 
(45,3 milioni; 3,80%), in lieve decremento (-2,5%), il Belgio (34,4 milioni; 2,88%), in 
sensibile aumento (+17%), i Paesi Bassi (34,1 milioni; 2,87%), in calo del 9,7%, la Turchia 
(29,5 milioni; 2,47%), in leggero aumento (+2,6%) e la Grecia (28,2 milioni; 2,37%), in 
notevole ribasso (-20,5%). 
 

Le esportazioni dei prodotti agricoli rimangono stabili nel 2008 (232.086.830 di 
Euro, pari a +0,78%) diminuendo nettamente nel 2009 (201.358.631, pari a –13,24%), e 
sono composte principalmente dalle piante coltivate nei vivai (228.180.455 Euro nel 
2008, pari a +0,57%, e 197.485.598 Euro nel 2009, pari a –13,45%), la cui destinazione è 
quasi esclusivamente europea (96,43%). Il paese partner principale rimane senza dubbio 
la Francia (29,14%), che però mostra un andamento negativo sia nel 2008 (-3,44%) che 
nel 2009 (-9,22%). E’ seguita dalla Germania (17,63%), che invece incrementa le proprie 
quote sia nel 2008 (+12,83%) che nel 2009 (+4,56%), dal Regno Unito (7,90%),  a molta 
distanza e in drastica discesa (-16,58% nel 2008 e -31,85% nel 2009), dai Paesi Bassi 
(6,17%), che aumentano nel 2008 (+4,18%) diminuendo nell’anno successivo (-12,65%); 
dalla Spagna (5,39%), che invece scende sensibilmente sia nel 2008 (-22,75%) che nel 
2009 (-23,11%); dalla Svizzera (4,93%), in decremento nel 2008 (-7,23%) e in lieve ripresa 
nel 2009 (+2,56%); dal Belgio (4,19%), stabile nel 2008 (+0,36%) e in incremento nel 2009 
(+6,57%); dalla Grecia (3,96%), in aumento nel 2008 (+13,46%) e in notevole diminuzione 
nel 2009 (-30,05%); dalla Turchia (2,63%), in forte aumento nel 2008 (+20,38%) ma in 
maggiore diminuzione nel 2009 (-56,20%), e, con andamento simile, dalla Romania 
(2,24%, con variazioni di +50,53% nel 2008 e –41,83% nel 2009). 

 
Le esportazioni di mobili, come già visto, assumono valori che le collocano, 

nonostante le notevoli diminuzioni dell’ultimo triennio,  in seconda posizione in ordine di 
importanza: 186.427.864 Euro nel 2008, pari a –17,58% sul 2007, e 156.795.596 Euro nel 
2009, pari a –15,89%. Il 90,67% rimangono in ambito europeo ed in particolare 
appartengono alla Francia (52,41%), dove diminuiscono sia nel 2008 (-14,45%) che nel 
2009 (-7,51%), e al Regno Unito (12,04%), dove le diminuzioni sono ben maggiori (-
40,44% nel 2008 e –35,67% nel 2009). Percentuali molto inferiori appartengono al Belgio 
(5,82%), che si incrementa nel 2008 (+8,53%) e diminuisce nel 2009 (-7,47%), alla Russia 
(3,22%), che mostra aumenti notevoli nel 2008 (+26,98%) e decrementi maggiori nel 2009 
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(-55,26%), alla Svizzera (2,57%), in diminuzione nel 2008 (-7,54%) ma in notevole 
incremento nel 2009 (+26,65%), alla Spagna (2,32%), che dimezza le quote del 2007 nel 
2008 (-44,42%) e nel 2009 (+1,85%), alla Germania (2,27%), in discesa drastica nel 2008 
(-58,27%) ed in ripresa nel 2009 (+38,18%), e agli Stati Uniti (2,09%), che rispetto al 2007 
diminuiscono le proprie quote nell’anno successivo (-33,42%) ma le raddoppiano nel 2009 
(+181,72%). 

 
I prodotti cartari assumono valori di 120.426.086 Euro nel 2008 (+18,03%) e di 

123.580.427 nel 2009 (+2,62%), e sono gli unici che presentano aumenti in tutto il triennio. 
La loro destinazione è quasi completamente europea (94,65%), con una percentuale 
ampia della Francia (25,29%) che presenta un andamento molto positivo sia nel 2008 
(+40,93%) che nel 2009 (+12,83%). Le esportazioni verso la Germania (18,58%) 
aumentano considerevolmente nel 2008 (+45,04%) con una lieve diminuzione nel 2009 (-
2,88%), mentre quelle verso la Svizzera (9,48%) aumentano progressivamente (+21,67% 
nel 2008 e +11,46% nel 2009). La Spagna (8,36%) diminuisce le proprie quote nel 2008 (-
20,90%) con un parziale recupero nel 2009 (+11,47%), mentre i Paesi bassi (3,69%), al 
contrario, aumentano notevolmente nel 2008 (+23,85%) diminuendo di poco nel 2009 (-
3,82%). Il Regno Unito (3,66%) rispetto al 2007 perde le proprie quote (-17,07% nel 2008; 
+0,79% nel 2009), mentre la Danimarca (3,64%) recupera nel 2009 (+9,88%) le perdite 
del 2008 (-3,03%). L’Austria (3,54%) mostra nel triennio un andamento complessivamente 
positivo (+31,41% nel 2008 e +7,16% nel 2009); la Polonia (2,80%), stabile nel 2008 
(+0,16%), si decrementa nel 2009 (-4,22%), mentre l’Ungheria (2,53%) si incrementa 
notevolmente nel 2008 (+84,61%), confermando valori positivi anche nell’anno successivo 
(+15,69%). 

 
Le esportazioni di prodotti tessili passano da 144.884.885 Euro (-12,61%) a 

111.166.224 (-23,27%) e sono destinate per il 73,92% in Europa, per l’11,87% in Asia, per 
il 7,50% in America e per il 6,22% in Africa, con appena lo 0,49% per Oceania e altri 
territori. La Francia (13,39%) passa dalla quinta posizione del 2007 alla prima posizione 
del 2009, con un andamento nel triennio molto positivo (+12,39% nel 2008 e +2,45% nel 
2009) ed è seguita dalla Germania (11,04%), che invece mostra un andamento 
nettamente negativo (-8,73% nel 2008 e –21,83% nel 2009) pur conservando la seconda 
posizione. E’ seguita dal Regno Unito (7,58%), in drastica discesa (-15,84% e –30,41%), 
dalla Spagna (7,27%, con diminuzioni di –43,97% e –4,52%) e dalla Romania (6,06%), 
che retrocede dalla prima posizione ottenuta nel 2007 a causa dei forti decrementi (-
11,65% e –56,97%). Anche gli Stati Uniti (5,94%) si presentano in notevole discesa sia nel 
2008 (-13,50%) che, soprattutto, nel 2009 (-36,15%) e sono seguiti da Hong Kong (5,90%, 
con diminuzioni di –26,92% e –29,83%), dalla Polonia (3,92%, con aumenti di +78,35% e 
+16,95%), dalla Tunisia (3,22%, con diminuzioni di –14,74% e –54,87%), dalla Turchia 
(3,16%, con variazioni di –10,87% e +38,55%) e dal Portogallo (2,49%, con variazioni di 
+2,78% e –15,11%). 

 
Come abbiamo già osservato, la fluttuazione delle esportazioni dei mezzi di 

trasporto prodotti nella nostra provincia, rappresentati, come noto, principalmente da 
materiale rotabile ferro-tranviario, dipende essenzialmente dalla natura delle commesse. 
Qui ci preme soltanto osservare come i valori massimi del 2007 (305.816.371 Euro) siano 
stati seguiti da valori nettamente inferiori sia nel 2008 (120.847.878) che nel 2009 
(99.232.177) ma, per i motivi sopra indicati, non siamo in grado di giudicare quanto tale 
andamento sia dipeso anche dalla crisi economica. Può essere invece interessante 
analizzare i principali partners del triennio, che sono stati nel 2007 la Spagna (70,55%), il 
Marocco (9,85%), la Svezia (8,59%) e gli Stati Uniti (5,64%), nel 2008 la Svezia (43,57%), 
gli Stati Uniti (13,26%), il Marocco (12,58%), la Repubblica Ceca (8,40%), la Spagna 
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(6,61%) e la Turchia (5,38%), e nel 2009 la Spagna (61,74%), la Turchia (11,88%), la 
Svezia (10,20%) e gli Stati Uniti (8,77%), con una graduatoria triennale che vede in prima 
posizione la Spagna con il 54,20%, seguita dalla Svezia con il 16,93%, dal Marocco con 
l’8,62%, dagli Stati Uniti con il 7,98%, dalla Turchia con il 5,62% e dalla Repubblica Ceca 
con il 3,57%. 

 
Le esportazioni di calzature, in lieve aumento nel 2008 (103.421.378 di Euro, pari a 

+2,49%) ed in netta diminuzione nel 2009 (84.987.947, pari a –17,82%), rimangono 
prevalentemente in ambito europeo (72,31%), ma, nonostante le drastiche diminuzioni del 
2008 e del 2009, una quota significativa  appartiene ancora all’America (14,32%), con un 
9,53% per l’Asia, un 2,46% per l’Africa e un 1,39% per l’Oceania e altri territori. La 
graduatoria dei primi sei partners del 2009, infatti, è composta dai medesimi paesi ma è 
diversa da quella del 2007, con la Francia che passa dal secondo al primo posto (16,18%, 
con diminuzioni di –3,64% nel 2008 e –13,89% nel 2009), il Regno Unito che guadagna 
una posizione collocandosi al secondo (15,34%, con variazioni di +31,15% nel 2008 e –
5,65% nel 2009), gli Stati Uniti che retrocedono dal primo al terzo (13,53%, con 
diminuzioni di –34,88% e –26,83%), la Svizzera che guadagna due posizioni (11,22%, con 
variazioni di +227,10% nel 2008 e –29,65% nel 2009) rispetto alla Germania (5,50%, con 
diminuzioni di –18,62% e –28,24%) e al Giappone (4,17%, con decrementi di –13,73% e –
31,92%), che occupano invece le medesime posizioni del 2007. 

 
Le esportazioni di articoli di abbigliamento hanno avuto nel triennio un 

andamento molto negativo, con valori di 88.333.002 di Euro nel 2008 (-19,65%) e 
76.603.865 nel 2009 (-13,28%). La loro destinazione è prevalentemente europea 
(85,80%), con quote molto basse per Asia (6,23%), America (4,35%) e Africa (3,07%), con 
ai primi posti  e con percentuali significative la Francia (24,26%), che nel triennio presenta 
un andamento negativo (-1,26% nel 2008 e –6,37% nel 2009) e la Spagna (20,17%), in 
forte diminuzione dal 2008 (-22,18%; -2,18% nel 2009). Seguono, con quote molto 
inferiori, la Germania (8,20%), in diminuzione nel 2008 (-36,95%) con un parziale recupero 
nel 2009 (+14,45%), il Regno Unito (7,81%), in generale diminuzione (-3,94% nel 2008 e –
14,18% nel 2009), il Portogallo (3,94%), in forte decremento nel 2008 (-48,24%) ma in 
abbondante incremento nel 2009 (+173,97%), la Svizzera (3%, con variazioni di –8,57% 
nel 2008 e +53,33% nel 2009), la Romania (2,99%), in drastica discesa (-26,50% e –
52,62%), ed il Belgio (2,84%, con variazioni di –49,85% nel 2008 e +28,59% nel 2009). 
Quote superiori al 2% appartengono infine alla Tunisia (in aumento in tutto il triennio), alla 
Grecia, con andamento simile al Giappone (in aumento nel 2008 ed in diminuzione nel 
2009), e ai Paesi Bassi, in diminuzione sia nel 2008 che nel 2009. 

 
I prodotti alimentari, poiché hanno valori molto inferiori a quelli delle importazioni 

(55.520.320 di Euro nel 2008, pari a –20,68%, e 59.552.734 di Euro nel 2009, pari a 
+7,26%), producono un saldo commerciale negativo molto elevato (-151.500.747 di Euro 
nel 2009). Sono diretti per il 67,83% in Europa, per il 21,44% in America, per il 5,47% in 
Oceania, per il 4,32% in Asia e per lo 0,94% in Africa. Nelle prime posizioni troviamo gli 
Stati Uniti (19,30%), che nel 2008 perdono le proprie quote (-30,48%) recuperandole 
parzialmente nel 2009 (+17,94%), la Spagna (16,21%), con il medesimo andamento (-
37,81% e +29,08%), la Francia (10,36%), che invece risulta in crescita in tutto il triennio 
(+22,90% e +45,48%), il Regno Unito (9,54%), in cospicuo aumento nel 2008 (+21,80%) e 
in modesta diminuzione nel 2009 (-4,85%), l’Australia (5,15%), in discesa netta nel 2008 (-
29,08%) ed in forte ripresa nel 2009 (+45,43%),  la Grecia (5,05%), in aumento in tutto il 
triennio (+29,25% e +32,91%), e la Germania (4,89%), che dimezza le proprie quote nel 
2008 (-54,89%) non recuperandole, nonostante l’andamento positivo, nel 2009 (+7,76%). 
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Gli articoli in gomma e materie plastiche passano da valori di 68.408.700 Euro 
del 2008 (+2,80%) a valori di 58.815.646 Euro del 2009 (-14,02%) e sono diretti 
prevalentemente in Europa (93,13%), con quote minime per Africa (3,10%), Asia (1,86%), 
America (1,49%) e Oceania e altri territori (0,42%). Il principale paese partner di tutto il 
triennio è la Francia (27,21% nel 2009), con un andamento positivo nel 2008 (+7,10%) e 
negativo nel 2009 (-5,26%). E’ seguita dalla Germania (18,98%), che invece decresce sia 
nel 2008 (-9,54%) che nel 2009 (-14,27%), dalla Spagna (8,33%), con medesimo 
andamento (-10,05% e –26,63%), dai Paesi Bassi (6,20%, con variazioni di +31,08% e –
17,39%), dal Regno Unito (3,84%, con diminuzioni di –20,13% e –39,93%), dall’Ungheria 
(3,50%, con variazioni di +9,88% e –8,95%) e dalla Grecia (3,41%, con aumenti di 
+30,19% e +4,82%). Quote superiori al 2% appartengono alla Turchia (2,92%), con valori 
significativi solo nel 2009, alla Svezia (2,59%, con variazioni di +0,10% e –21,30%) e al 
Belgio (2,03%, con variazioni di +26,48% e –24,52%). 

 
Le esportazioni di macchinari mostrano un andamento negativo dal 2008 

(71.895.589 Euro, pari a –4,92) con diminuzioni molto accentuate nel 2009 (52.624.277 
Euro, pari a –26,80%) e destinazioni molto diversificate (39,39% verso l’Europa, 19,96% 
verso l’America, 19,33% verso l’Asia e 6,96% verso l’Oceania). I principali paesi partners 
del 2009 sono stati l’Australia (6,44%), con andamento molto positivo nel 2008 
(+135,09%) ma non altrettanto nel 2009 (-18,84%), il Brasile (6,18%), che al contrario si 
decrementa nel 2008 (-55,90%) recuperando quasi completamente nel 2009 (+100,87%) 
le quote del 2007, gli Stati Uniti (6,12%), in generale diminuzione (-14,80% e –31,79%), la 
Germania (5,95%, con variazioni di +15,22% e –34,84%), la Cina (5,20%), che perde 
quasi completamente le proprie quote nel 2008 recuperandole in parte nel 2009, la 
Turchia (5,10%), in discesa nel 2008 (-72,32%) ed in limitato recupero nel 2009 (+39%),  
la Repubblica Ceca (4,82%, con variazioni di –78,58% e +213,12%), la Spagna (4,07%, 
con diminuzioni di –8,87% e –33,57%), la Russia (3,60%), che invece mostra una tenuta 
(+5,76% nel 2008 e +1,01% nel 2009), l’Egitto (3,50%), che passa da quote irrisorie a 
valori significativi nel 2008 con diminuzioni nel 2009, la Francia (3,42%, con variazioni di 
+8,99% e –28,46%), la Tunisia (3,35%, con variazioni di –58,39% e +13,41%) e l’Arabia 
Saudita (3,21%, con aumenti considerevoli nel 2008 e diminuzioni nel 2009). 

 
Anche le esportazioni di cuoio e pelletteria sono in notevole discesa in tutto il 

triennio (39.304.926 Euro nel 2008, pari a –24,01%, e 31.442.740 Euro nel 2009, pari a –
20%) e sono distribuite per il 63,68% in Europa, per il 24,77% in Asia, per il 7,06% in 
Africa e per il 4,40% in America. Il principale paese partner è la Polonia (14,83%), con un 
andamento negativo nel 2008 (-21,23%) e modestamente positivo nel 2009 (+4,99%), 
seguito da Hong Kong (9,37%), che diminuendo fortemente già nel 2008 (-56,27% e –
11,79%) scende dal primo al secondo posto, dall’Ungheria (8,01%), in lieve aumento nel 
2008 (+2,08%) ed in netta diminuzione nel 2009 (-15,35%), dalla Germania (6,77%), con 
un andamento nel triennio molto positivo (+87,47% e +10,73%), dalla Tunisia (6,47%), che 
invece è in generale discesa (-19,18% e –12,91%), dalla Romania (5,62%), in crescita 
notevole (+156,44% e +28,49%), dal Portogallo (3,18%), in decremento netto nel 2008 (-
37,14%) ed in lieve recupero nel 2009 (+3,16%), dal Regno Unito (3,12%, con diminuzioni 
di –9,40% e –66,31%) e dagli Stati Uniti (3,04%), che con il proprio pessimo andamento (-
49,78% e –62,50%) passano dal terzo posto del 2007 al nono del 2009. 

 
 
L’andamento triennale delle importazioni  

 
Anche il valore complessivo delle importazioni ha avuto nel triennio un andamento 

negativo: da 782,9 milioni del 2008 (-6,70% sul 2007) a 678,8 milioni del 2009 (-13,30%). 
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Le merci importate nel 2009 provengono per il 56,03% dall’Europa (380,3 milioni di Euro), 
di cui il 47,69% dall’Unione Europea e l’8,33% dai Paesi non U.E., unica area con un 
andamento positivo. Il 21,23% inoltre provengono dall’Asia (144,1 milioni), il 13,15% 
dall’America (89,3 milioni), l’8,93% dall’Africa (60,7 milioni) e lo 0,66% dall’Oceania (4,5 
milioni). I principali paesi partners 2009 sono stati la Cina (70,7 milioni di Euro; 10,42%), in 
diminuzione del 16,7%, la Spagna (65 milioni; 9,58%), in più lieve decremento (-8,1%), la 
Germania (52,9 milioni; 7,78%), in netto calo (-28,7%), la Francia (46,3 milioni; 6,82%), in 
aumento del 10,6%, i Paesi Bassi (39 milioni; 5,75%), il leggera flessione (-1,5%), 
l’Argentina (34,3 milioni; 5,05%), in decremento (-17,9%), l’India (23,9 milioni; 3,51%), con 
una diminuzione dell’8,5%, il Cile (22,8 milioni; 3,35%), in crescita dell’8%, il Marocco 
(21,6 milioni; 3,18%), in diminuzione (-13,2%), la Turchia (19,5 milioni; 2,87%), in aumento 
del 14,3%, la Romania (18,5 milioni; 2,73%), in forte discesa (-29,9%) e il Belgio (17,5 
milioni; 2,58%), con una andamento stabile (+0,6%). 
 

I prodotti alimentari assumono i maggiori valori, con aumenti nel 2008 
(230.944.922 di Euro, pari a +3,35%) e diminuzioni nel 2009 (211.053.481 di Euro, pari a -
8,61%) e sono rappresentati per oltre il 50% da pesce, crostacei e molluschi lavorati e 
conservati, il cui andamento sarà di seguito analizzato. La provenienza di questi prodotti è 
distribuita tra Europa (43,13%), Asia (19,70%), Africa (18,72%) e America (18,02%), con 
quote minime per Oceania e altri territori (0,42%). I principali paesi partners sono la 
Spagna (13,86%), che sale nel 2008 (+20,22%) ma scende parzialmente nel 2009 (-
10,87%) come l’Argentina (13,83%, +27,88% nel 2008 e –4,11% nel 2009), il Marocco 
(10,17%, +37,05% e –13,34%) e la Thailandia (5,11%, +19,55% e –15,68%); la Polonia 
(4,43%), in generale diminuzione (-3,02% e -20,63%) come i Paesi Bassi (4,19%; -7,54% 
e –7,53%) e la Cina (4,19%; -39,78% e –5,83%). Infine la Turchia (4,05%) diminuisce le 
proprie quote nel 2008 (-25,67%) me le recupera nel 2009 (+37,63%). 

 
Le importazioni di pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati sono in 

lieve aumento nel 2008 (143.448.605 di Euro, +1,47%) ed in diminuzione nel 2009 
(134.641.721; -6,14%). I paesi di provenienza appartengono per il 27% al continente 
americano, per il 26,50% a quello asiatico, per il 25,25% rimangono in ambito europeo e 
per il 21% appartengono al continente africano, con una quota non significativa per 
l’Oceania e altri territori (0,25%). La graduatoria dei partners è guidata dall’Argentina 
(20,75%), che aumenta considerevolmente le proprie quote nel 2008 (+31,88%) con un 
modesto decremento nel 2009 (-6,02%), seguita a molta distanza dalla Spagna (13,61%, 
con variazioni di +21,57% e –9,77%) e dal Marocco (11,11%, con variazioni di +40,33% e 
–14,25%), che presentano il medesimo andamento,  dalla Thailandia (7,98%, con 
variazioni di +19,55% e –15,91%), dall’India (6,02%), che invece si incrementa sia nel 
2008 (+12,95%) che nel 2009 (+15,73%), dai Paesi Bassi (4,60%, con diminuzioni di –
5,88% e –9,59%), dalla Mauritania (4,24%, con variazioni di –55,45% e +293,34%) e dal 
Vietnam (4,18%, con variazioni di +2,41% e –24,29%). Quote superiori al 2% provengono 
dal Sudafrica (3,61%), dalla Cina (3,56%) e dalla Corea del Sud (2,91%), tutti in 
diminuzione nel 2008 con un parziale recupero nel 2009.  

 
Le importazioni del complesso dei prodotti agricoli, animali e della caccia 

diminuiscono sia nel 2008 (88.378.859 di Euro, -5,60%) che nel 2009 (84.532.659, -
4,35%) e provengono per il 56,34% dall’Europa, per il 28,74% dall’America, per il 10,54% 
dall’Asia, per il 3,98% dall’Africa e per lo 0,41% dall’Oceania, con  l’Olanda in prima 
posizione in tutto il triennio (24,78% nel 2009) che presenta diminuzioni nel 2008 (-4,25%) 
ed aumenti nel 2009 (+13,28%). E’ seguita dalla Spagna (19,96%), con incrementi 
significativi sia nel 2008 (+10,53%) che nel 2009 (+25,64%), dal Cile (17,29%), con un 
andamento ancora migliore (+42,22% e +17,97%), e, con valori molto inferiori, dalla 
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Francia (5,38%), che aumenta nel 2008 (+4,49%) e diminuisce nel 2009 (-2,02%). 
L’Argentina (4,71%) presenta valori molto positivi nel 2008 (+22,57%) diminuendo 
drasticamente nel 2009 (-59,58%), con un andamento simile alla Cina (3,82%, +9,96% nel 
2008 e -52,44% nel 2009), mentre il Sudafrica (3,50%) diminuisce le proprie quote sia nel 
2008 (-3,37%) che nel 2009 (-14,38%). Il Costa Rica (2,82%) passa da valori massimi del 
2007 (11.865.024 di Euro) a irrisori nel 2008 (124.420), per risalire nel 2009 (2.383.418); il 
Belgio (2,61%) rimane praticamente stabile nel triennio con lievi diminuzioni nel 2008 (-
1,13%) e lievi aumenti nel 2009 (+1,28%); la Thailandia (2,57%) si incrementa nel 2008 
(+2,67%) ma scende nettamente nel 2009 (-15,57%); il Giappone (2,08%) aumenta 
fortemente nel 2008 (+39,47%) ma cede nel 2009 (–10,91%) analogamente all’Uruguay 
(1,06%, con variazioni di +64,58% nel 2008 e –56,14% nel 2009). 

 
Gli articoli di abbigliamento hanno subito un calo sia nel 2008 (68.712.773 di 

Euro, -14,06%) che nel 2009 (57.735.940, -15,97%), ed hanno una provenienza distribuita 
tra l’Europa (60,90%), l’Asia (28,48%) e l’Africa (10,32%). Il principale paese partner di 
tutto il triennio è la Romania (27,48%), con notevoli diminuzioni sia nel 2008 (-30,55%) che 
nel 2009 (-32,92%), seguita dalla Cina (23,22%), con modesti decrementi nel 2008 (-
4,82%) ed incrementi nel 2009 (+24,61%), e, con quote molto inferiori, dalla Tunisia 
(9,95%), in aumento del 7,86% nel 2008 ma in forte diminuzione nel 2009 (-45,19%). In 
quarta posizione troviamo l’Albania (8,57%), con una andamento nel triennio positivo 
(+60,63% nel 2008 e +2,07% nel 2009), come quello della Turchia (7,80%, con aumenti di 
+10,81% e +5,74%) e del Portogallo (5,28%, con aumenti di +47,54% e +162,91%). 
L’India (3,63%), invece, è in diminuzione (-0,35% e –21,82%), mentre la Francia (2,75%), 
dopo gli incrementi del 2008 (+6,63%) diminuisce di quasi altrettanto nel 2009 (-5,85%). 

 
I prodotti chimici come abbiamo visto si collocano al quarto posto in ordine di 

entità 2009 (58.012.193 di Euro nel 2008, pari a –4,42%, 54.998.659 di Euro nel 2009, 
pari a –5,19%) e provengono per l’83,44% dall’Europa, per il 10,93% dall’Asia e, con 
percentuali molto ridotte, dall’Africa (2,97%) e dall’America (2,66%). Il principale paese 
partner è la Germania (22,12%), che presenta un andamento molto positivo nel 2008 
(+58,40%) ma non altrettanto nel 2009 (-18,21%), seguita dalla Francia (18,28%), che 
invece risulta stabile nel 2008 (-0,23%) con un considerevole incremento nel 2009 
(+75,26%), dalla Spagna (10,48%), in lieve ma costante diminuzione (-3,98% e –4,14%),  
dal Belgio (6,54%, in diminuzione di –14,44% e –7,30%), dai Paesi Bassi (5,46%, con 
variazioni di +8,11% e –24,33%), dalla Repubblica Ceca (5,24%), che si incrementa 
notevolmente nel 2008 (+84,83%) con diminuzioni significative nel 2009 (-25,49%), e dalla 
Corea del Sud (3,29%), che diminuisce leggermente nel 2008 (-2,94%) e fortemente nel 
2009 (-23,53%). Percentuali superiori al 2% appartengono al Sudafrica (2,97%%), che 
raggiunge quote significative solo nel 2009, alla Turchia (2,87%), in diminuzione notevole 
nel 2008 ed in parziale recupero nel 2009, alla Cina (2,52%), che nel 2008 mostra una 
tenuta (+3,88%) ma scende drasticamente nel 2009 (-60,95%), alla Danimarca (2,40%), in 
generale diminuzione (-19,16% e –21,38%) ed a Taiwan (2,06%), che assume valori 
superiori al milione di Euro solo nel 2009. 

 
Le importazioni dei prodotti tessili passano da 63.689.643 Euro del 2008 (-4,82% 

sul 2007) a 50.488.916 Euro del 2009 (-20,73%) e provengono in maggior parte dal 
continente asiatico (54,53%), per il 33,07% dall’Europa, per il 5,46% dall’Oceania e altri 
territori, per il 5,27% dall’Africa e per l’1,68% dall’America. Il principale paese partner è la 
Cina (36,61%), in modesta diminuzione sia nel 2008 (-4,94%) che nel 2009 (-3,33%), 
seguita a notevole distanza dal Pakistan (8,66%), che diminuisce ulteriormente (-8,12% 
nel 2008 e –8,34% nel 2009), dalla Turchia (8,35%), in ancor maggiore diminuzione (-
13,36% nel 2008 e –14,22% nel 2009), dalla Germania (5,97%, con diminuzioni di –
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14,82% e –31,10%), dall’Egitto (5,09%, con variazioni di –23,98% e +9,32%), dalla Nuova 
Zelanda (3,13%, con variazioni di +189,71% e –59,44%), dalla Bulgaria (3,04%, +156,08% 
e –49,38%), dalla Spagna (2,67%, con diminuzioni di –23,40% e –5,74%), dalla Croazia 
(2,63%, con variazioni di +56,44% e –22,85%), dalla Corea del Sud (2,62%, -52,98% e 
+483,56%), dall’Australia (2,33%, +159,75% e –53,50%), dal Regno Unito (2,04%, -
21,04% e +181,38%) e dalla Francia (2,01%, con diminuzioni di –32,13% e –43,28%). 

 
I prodotti cartari assumono valori di 48.643.385 di Euro nel 2008 (-2,38%) e di 

43.287.119 nel 2009 (-11,01%) ed hanno una provenienza geografica distribuita tra 
l’Europa (62,61%) e l’America (34,51%), con il Cile in prima posizione (14,54%), in 
diminuzione nel 2008 (-20,21%) ed in aumento nel 2009 (+34,14%), seguito, con 
andamenti simili, dalla Francia (12,93%, con variazioni di -51,30% e +127,94%) e dalla 
Repubblica Ceca (12,84%, con variazioni di –14,91% e +15,71%). Gli Stati Uniti (11,43%), 
invece, si presentano in diminuzione sia nel 2008 (-6,52%) che nel 2009 (-39,79%) e sono 
seguiti dalla Spagna (9,95%, con variazioni di –8,04% e +0,24%), dalla Svezia (7,93%), in 
aumento sia nel 2008 (+5,91%) che nel 2009 (+10,72%), dal Canada (6,01%, con 
variazioni di +70,08% e –64,83%), dalla Germania (5,05%, con diminuzioni di –1,12% e –
39,63%), dall’Austria (4,36%, con aumenti di +166,17% e +33,16%) e dal Brasile (2,53%, 
con aumenti di +82,91% e +93,64%). 

 
Le calzature hanno assunto valori di 35.137.507 Euro nel 2008 (-2,56%) e di 

35.555.137 Euro nel 2009 (+1,19%), ed hanno avuto come provenienze paesi per il 
50,34% europei, per il 42,75% asiatici e per il 6,69% africani, con appena lo 0,22% 
americani. I partners 2009 principali sono stati la Cina (22,51%), in notevole diminuzione 
nel triennio (-17,61% nel 2008 e –26,57% nel 2009), l’India (18,90%), anch’essa in 
diminuzione (-25,48% nel 2008 e –7,85% nel 2009), la Moldavia (17,72%), che invece 
aumenta vertiginosamente le proprie quote (da 175.085 Euro del 2007 a 2.900.985 del 
2008 e 6.299.345 del 2009), la Serbia (16,63%), anch’essa in notevole aumento 
(+394,28% nel 2008 e +18,21% nel 2009), la Tunisia (6,66%), che invece diminuisce sia 
nel 2008 (-10,37%) che nel 2009 (-24,92%), la Spagna (3,97%), con più modeste quote 
ma in forte aumento triennale (+19,77% nel 2008 e +34,11% nel 2009) e la Bosnia-
Erzegovina (3,19%), che aumenta fortemente dal 2008  (+199,61%; +1,93% nel 2009). 

 
Le importazioni di cuoio e pelletteria, nel 2008 subiscono un forte calo (30.338.153 

Euro, pari a –51,37%) diminuendo ulteriormente nel 2009 (28.407.799, pari a –6,36%) e 
presentano percentuali di provenienze abbastanza distribuite (40,68% dall’Europa, 
24,99% dall’Asia, 18,34% dall’America, 14,84% dall’africa e 1,15% dall’Oceania). La 
graduatoria dei principali paesi partners vede in prima posizione il Brasile (11,50%), in 
drastica diminuzione nel 2008 (-84,96%) con un lieve aumento nel 2009 (+2,70%), seguito 
dall’Ucraina (11,35%), in generale diminuzione (-47,74% e –25,30%), dalla Nigeria 
(9,11%), in discesa nel 2008 (-84,61%) ed in parziale recupero nel 2009 (+186,14%), dalla 
Germania (5,41%), in aumento nel 2008 (+30,65%) ed in analoga diminuzione nel 2009 (-
34,97%), dall’Egitto (5,41%), che triplica le proprie quote nel 2008 con una diminuzione del 
19,84% nel 2009, dalla Bolivia (4,77%, con variazioni di +24,31% e –16,88%), dal 
Pakistan (4,06%, con variazioni di +17,01% e –63,95%) e dalla Francia (3,45%, con 
variazioni di +16,44% e –33,36%). 

 
Infine i valori delle importazioni di mezzi di trasporto ammontavano a 32.092.232 

Euro nel 2008 (-3,77%) e di 20.159.648 Euro nel 2009 (-37,18%), con provenienza 
europea per il 91,38% e asiatica per il 7,88%. I principali paesi partners 2009 sono stati, 
infatti, la Germania (37,04%, con diminuzioni di –2,16% nel 2008 e –27,57% nel 2009), la 
Spagna (18,92%, con decrementi di –22,83% nel 2008 e –50,92% nel 2009), la Svezia 
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(16,35%, con variazioni di –74,09% nel 2008 e +157,09% nel 2009), la Francia (7,24%, 
con diminuzioni di –8,27% nel 2008 e –4,01% nel 2009), la Cina (5,41%), che passa da 
194.652 Euro del 2007 a 4.085.971 del 2008, scendendo a 1.090.911 nel 2009 (-73,30%), 
la Polonia (2,84%, che assume valori significativi solo nel 2008 con un aumento del 3,71% 
nel 2009) e l’Austria (2,77%, con diminuzioni di –27,54% nel 2008 e –79,46% nel 2009). 

 
Concludendo, possiamo affermare che dal punto di vista delle esportazioni il settore 

della moda nel suo complesso (tessile, abbigliamento e calzaturiero) conferma un 
andamento negativo decennale con diminuzioni notevoli in particolare verso Stati Uniti e 
Germania mentre i prodotti che hanno risentito unicamente della crisi dell’ultimo biennio 
sono stati  i mobili e il cuoio, pelletteria e simili, con i prodotti agricoli in diminuzione solo 
nell’anno di peggiore situazione economica (2009), senza una significativa distinzione tra i 
principali paesi partners. I macchinari speciali, in flessione fino al 2005, risalgono nei due 
anni successivi per poi diminuire nel 2008 e 2009, mentre il comparto cartario, come 
abbiamo visto, si mostra in totale controtendenza aumentando considerevolmente e 
particolarmente in tutto l’ultimo triennio, pur con incrementi molto più modesti nel 2009, 
grazie al notevole contributo di Francia, Germania e Svizzera. Dal punto di vista delle 
importazioni i cambiamenti più interessanti del decennio consistono nella diminuzione 
delle quote del settore cartario, in particolare dagli Stati Uniti, e nella sostituzione di alcuni 
prodotti minori (apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non 
elettriche provenienti in particolare dagli Stati Uniti) con altri (computer e prodotti di 
elettronica provenienti in particolare dalla Germania). Per quanto riguarda il tessile-
abbigliamento rispetto al passato risalta il ruolo dei prodotti cinesi, pur in modesta 
flessione nel triennio, mentre per i prodotti alimentari, e in particolare per pesce, crostacei 
e molluschi lavorati e conservati, la diminuzione, iniziata nel 2007, risulta aggravarsi nel 
corso del 2009 per tutti i principali paesi partners (Argentina, Spagna, Marocco e 
Thailandia). 

 
 
 
        UFFICIO STATISTICA 
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). 
SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 772.407 796.855 760.933 737.433 686.235 705.817 791.479 839.136 782.913 678.799 -1,21
Variazioni % - 3,17 -4,51 -3,09 -6,94 2,85 12,14 6,02 -6,70 -13,30
ESPORTAZIONI (2) 1.464.578 1.590.317 1.541.513 1.458.009 1.428.777 1.265.192 1.478.608 1.664.383 1.383.318 1.191.113 -1,87
Variazioni % - 8,59 -3,07 -5,42 -2,00 -11,45 16,87 12,56 -16,89 -13,89
SALDO COMMERCIALE 692.171 793.462 780.581 720.576 742.543 559.375 687.129 825.247 600.405 512.314 -2,60
Variazioni assolute - 101.291 -12.881 -60.005 21.967 -183.167 127.754 138.118 -224.842 -88.091

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: ICE e Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(2)=Principali Paesi partners 2009: Francia (21,44%), Spagna (11,95%), Germania (10,46%), Regno Unito (7,16%), Stati Uniti (4,72%), Svizzera (3,80%), Belgio 
(2,88%), Paesi Bassi (2,87%), Turchia (2,47%), Grecia (2,37%).

(1)=Principali Paesi partners 2009: Cina (10,42%), Spagna (9,58%), Germania (7,78%), Francia (6,82%), Paesi Bassi (5,75%), Argentina (5,05%), India 
(3,51%), Cile (3,35%), Marocco (3,18%), Turchia (2,87%), Romania (2,73%), Belgio (2,58%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE AL NETTO DI MEZZI DI TRASPORTO (VALORI IN
MIGLIAIA  DI EURO A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI 742.772 764.171 722.147 686.022 652.724 679.450 759.794 805.788 750.821 667.770 -1,01
Variazioni % - 2,88 -5,50 -5,00 -4,85 4,09 11,82 6,05 -6,82 -11,06 -
ESPORTAZIONI 1.371.820 1.492.912 1.380.073 1.304.894 1.324.191 1.247.576 1.284.379 1.358.567 1.262.470 1.091.881 -2,04
Variazioni % - 8,83 -7,56 -5,45 1,48 -5,79 2,95 5,78 -7,07 -13,51 -
SALDO COMMERCIALE 629.048 728.741 657.927 618.872 671.468 568.126 524.585 552.779 511.649 424.111 -3,26
Variazioni assolute - 99.693 -70.814 -39.055 52.596 -103.341 -43.541 28.194 -41.130 -87.538 -

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

M
IG

LI
A

IA

IMPORTAZIONI 
ESPORTAZIONI 

14



TOSCANA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). 
SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI 16.519.370 17.096.020 15.867.008 15.140.988 15.585.404 16.870.777 18.557.630 19.847.157 19.950.053 15.978.659 -0,33
Variazioni % - 3,49 -7,19 -4,58 2,94 8,25 10,00 6,95 0,52 -19,91
ESPORTAZIONI 21.573.686 22.470.630 21.708.879 20.605.997 21.831.317 21.824.964 24.580.042 26.528.461 25.262.424 22.959.283 0,64
Variazioni % - 4,16 -3,39 -5,08 5,95 -0,03 12,62 7,93 -4,77 -9,12
SALDO 
COMMERCIALE

5.054.316 5.374.610 5.841.871 5.465.010 6.245.913 4.954.187 6.022.412 6.681.304 5.312.371 6.980.624 3,81

Variazioni assolute - 320.294 467.261 -376.862 780.903 -1.291.726 1.068.225 658.892 -1.368.932 1.668.252

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.
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ITALIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). 
SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI 258.506.605 263.756.567 261.225.870 262.997.974 285.634.442 309.292.049 352.464.683 373.339.814 382.050.168 295.855.475 1,44
Variazioni % - 2,03 -0,96 0,68 8,61 8,28 13,96 5,92 2,33 -22,56
ESPORTAZIONI 260.413.251 272.989.617 269.063.520 264.615.606 284.413.361 299.923.416 332.012.885 364.743.919 369.015.556 290.800.147 1,17
Variazioni % - 4,83 -1,44 -1,65 7,48 5,45 10,70 9,86 1,17 -21,20
SALDO 
COMMERCIALE

1.906.646 9.233.050 7.837.650 1.617.633 -1.221.081 -9.368.633 -20.451.798 -8.595.895 -13.034.612 -5.055.328 -36,51

Variazioni assolute - 7.326.403 -1.395.400 -6.220.018 -2.838.713 -8.147.552 -11.083.165 11.855.903 -4.438.717 7.979.284

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.
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PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni e delle esportazioni a prezzi correnti per area geografica. Serie storica 2000-2009.  
Valori assoluti (in migliaia di euro) e percentuali.

Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. %

2000 434.101 56,20 286.429 37,08 394.727 51,10 39.374 5,10 47.791 6,19 131.520 17,03 153.303 19,85 5.693 0,74 772.407 100,00
2001 446.085 55,98 285.468 35,82 403.721 50,66 42.364 5,32 57.031 7,16 122.083 15,32 163.621 20,53 8.036 1,01 796.855 100,00
2002 461.666 60,67 294.538 38,71 410.941 54,00 50.725 6,67 59.751 7,85 89.380 11,75 145.357 19,10 4.779 0,63 760.933 100,00
2003 461.667 62,60 285.790 38,75 398.501 54,04 63.166 8,57 53.559 7,26 66.486 9,02 151.949 20,61 3.772 0,51 737.433 100,00
2004 410.118 59,76 257.425 37,51 375.499 54,72 34.619 5,04 54.991 8,01 73.257 10,68 145.097 21,14 2.771 0,40 686.235 100,00
2005 392.938 55,67 253.299 35,89 353.275 50,05 39.663 5,62 54.719 7,75 75.556 10,70 179.645 25,45 2.958 0,42 705.817 100,00
2006 425.663 53,78 281.554 35,57 375.378 47,43 50.284 6,35 58.393 7,38 107.198 13,54 196.039 24,77 4.186 0,53 791.479 100,00
2007 451.349 53,79 291.987 34,80 398.654 47,51 52.695 6,28 60.874 7,25 128.999 15,37 192.875 22,98 5.039 0,60 839.136 100,00
2008 429.162 54,82 285.874 36,51 376.113 48,04 53.050 6,78 62.476 7,98 111.032 14,18 172.928 22,09 7.314 0,93 782.913 100,00
2009 380.298 56,03 249.799 36,80 323.752 47,69 56.545 8,33 60.637 8,93 89.274 13,15 144.091 21,23 4.499 0,66 678.799 100,00

Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. % Ass. %

2000 1.031.431 70,43 722.149 49,31 946.720 64,64 84.711 5,78 49.453 3,38 280.972 19,18 92.334 6,30 10.388 0,71 1.464.578 100,00
2001 1.112.764 69,97 733.972 46,15 1.011.905 63,63 100.859 6,34 56.594 3,56 298.274 18,76 111.778 7,03 10.906 0,69 1.590.317 100,00
2002 1.144.579 74,25 792.106 51,38 1.052.737 68,29 91.842 5,96 44.481 2,89 236.615 15,35 104.472 6,78 11.366 0,74 1.541.513 100,00
2003 1.172.489 80,42 830.288 56,95 1.060.875 72,76 111.613 7,66 37.669 2,58 141.273 9,69 96.671 6,63 9.908 0,68 1.458.009 100,00
2004 1.133.007 79,30 749.738 52,47 1.001.148 70,07 131.859 9,23 40.906 2,86 144.638 10,12 99.916 6,99 10.312 0,72 1.428.777 100,00
2005 1.000.601 79,09 656.945 51,92 898.309 71,00 102.292 8,09 39.863 3,15 122.456 9,68 92.529 7,31 9.744 0,77 1.265.192 100,00
2006 1.185.402 80,17 785.499 53,12 1.070.401 72,39 115.001 7,78 59.046 3,99 126.588 8,56 98.371 6,65 9.201 0,62 1.478.608 100,00
2007 1.353.207 81,30 924.533 55,55 1.220.728 73,34 132.478 7,96 72.264 4,34 124.042 7,45 104.047 6,25 10.824 0,65 1.664.383 100,00
2008 1.114.668 80,58 669.455 48,39 966.904 69,90 147.765 10,68 58.072 4,20 97.070 7,02 100.385 7,26 13.122 0,95 1.383.318 100,00
2009 988.073 82,95 676.140 56,77 866.624 72,76 121.449 10,20 39.584 3,32 75.759 6,36 75.904 6,37 11.792 0,99 1.191.113 100,00

(1)=Comprende: Austria, Belgio, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lussemburgo, Paesi Bassi, Portogallo, Slovenia, Slovacchia, Spagna, Malta, Cipro.

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

IMPORTAZIONI

ESPORTAZIONI

Unione Europea (2) AFRICA AMERICA ASIA OCEANIA E ALTRI TOTALEUnione Monetaria (1) Paesi non U.E. (3)
ANNO

EUROPA  di cui:

EUROPA  di cui: Unione Monetaria (1)

(3)=Albania, Ucraina, Bielorussia, Moldavia, Federazione russa, Croazia, Bosnia e Erzegovina, Serbia, Montenegro, Kosovo, Macedonia, Ceuta, Melilla, Isole Svalbard, Islanda, Norvegia, 
Liechtenstein, Svizzera, Isole Faeroer, Andorra, Gibilterra, Città del Vaticano, Turchia.

(2)=Comprende: Austria, Belgio, Bulgaria, Cipro, Danimarca, Estonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Polonia, 
Portogallo, Regno Unito, Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna, Svezia, Ungheria.

OCEANIA E ALTRI TOTALEUnione Europea (2) AFRICA AMERICA ASIA
ANNO

Paesi non U.E. (3)
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Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

VALORI DELLE IMPORTAZIONI PER AREE DI PROVENIENZA - ANNI 2000-2009
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VALORI DELLE ESPORTAZIONI PER AREE DI DESTINAZIONE - ANNI 2000-2009
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PRODOTTI AGRICOLI, ANIMALI E DELLA CACCIA (VALORI  
IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 65.122 58.870 59.159 63.802 68.343 71.611 79.841 93.621 88.379 84.533 2,98
Variazioni % - -9,60 0,49 7,85 7,12 4,78 11,49 17,26 -5,60 -4,35
ESPORTAZIONI (2) 144.678 150.618 168.108 164.325 180.165 179.102 198.098 230.290 232.087 201.359 3,92
Variazioni % - 4,11 11,61 -2,25 9,64 -0,59 10,61 16,25 0,78 -13,24
SALDO COMMERCIALE 79.556 91.748 108.949 100.523 111.822 107.491 118.257 136.669 143.708 116.826 4,68
Variazioni assolute - 12.192 17.201 -8.426 11.299 -4.331 10.766 18.412 7.039 -26.882

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Paesi Bassi (24,78%), Spagna (19,96%), Cile (17,29%),  Francia (5,38%), Argentina (4,71%), Cina (3,82%), Sudafrica 
(3,50%), Costarica (2,82%), Belgio (2,61%), Thailandia (2,57%), Giappone (2,08%).
(2)= Principali paesi partners 2009: Francia (28,95%), Germania (17,67%), Regno Unito (7,78%), Paesi Bassi (6,26%), Spagna (5,44%), Svizzera (4,84%), 
Belgio (4,11%), Grecia (3,96%), Turchia (2,59%), Romania (2,20%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PIANTE VIVE (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 12.454 12.186 11.984 9.722 12.746 12.235 12.880 16.302 15.510 15.264 2,26
Variazioni % - -2,15 -1,66 -18,88 31,10 -4,01 5,27 26,57 -4,86 -1,59
ESPORTAZIONI (2) 140.186 144.254 164.143 161.183 176.991 176.499 194.948 226.882 228.180 197.486 4,09
Variazioni % - 2,90 13,79 -1,80 9,81 -0,28 10,45 16,38 0,57 -13,45
SALDO COMMERCIALE 127.732 132.068 152.159 151.461 164.245 164.264 182.068 210.580 212.670 182.222 4,27
Variazioni assolute - 4.336 20.091 -698 12.784 19 17.804 28.512 2.090 -30.448

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Paesi Bassi (32,84%), Spagna (21,47%), Belgio (12,31%), Giappone (11,51%), Francia (9,11%), Germania (3,29%), Stati 
Uniti (2,37%), Portogallo (1,26%).
(2)= Principali paesi partners 2009: Francia (29,14%), Germania (17,63%), Regno Unito (7,90%), Paesi Bassi (6,17%), Spagna (5,39%), Svizzera (4,93%), 
Belgio (4,19%), Grecia (3,96%), Turchia (2,63%), Romania (2,24%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI MOBILI (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 1.817 3.120 6.434 7.195 7.819 9.733 9.472 8.542 9.726 7.829 33,09
Variazioni % - 71,71 106,22 11,83 8,67 24,48 -2,68 -9,82 13,86 -19,50
ESPORTAZIONI (2) 179.723 199.366 201.683 193.024 226.814 224.580 233.651 226.194 186.428 156.796 -1,28
Variazioni % - 10,93 1,16 -4,29 17,51 -0,98 4,04 -3,19 -17,58 -15,89
SALDO COMMERCIALE 177.906 196.246 195.249 185.829 218.995 214.847 224.179 217.652 176.702 148.967 -1,63
Variazioni assolute - 18.340 -997 -9.420 33.166 -4.148 9.332 -6.527 -40.950 -27.735

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(2)=Principali paesi partners 2009: Francia (52,41%), Regno Unito (12,04%), Belgio (5,82%), Russia (3,22%), Svizzera (2,57%), Spagna (2,32%), Germania 
(2,27%), Stati Uniti (2,09%), Algeria (1,93%), Repubblica Ceca (1,57%).

(1)=Principali paesi partners 2009: Ungheria (71,23%), Cina (9,65%), Croazia (5,43%), Romania (4,19%), Francia (2,61%), Germania (2,40%), Repubblica 
Ceca (1,44%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PRODOTTI DI CARTA (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 82.109 69.187 70.019 38.805 32.905 38.835 44.622 49.828 48.643 43.287 -4,73
Variazioni % - -15,74 1,20 -44,58 -15,20 18,02 14,90 11,67 -2,38 -11,01
ESPORTAZIONI (2) 65.719 74.464 78.462 79.713 83.377 80.215 81.125 102.029 120.426 123.580 8,80
Variazioni % - 13,31 5,37 1,59 4,60 -3,79 1,13 25,77 18,03 2,62
SALDO COMMERCIALE -16.390 5.277 8.443 40.908 50.472 41.380 36.503 52.201 71.783 80.293 58,99
Variazioni assolute - 21.667 3.166 32.465 9.564 -9.092 -4.877 15.698 19.582 8.510

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Cile (14,74%), Francia (12,93%), Repubblica Ceca (12,84%), Stati Uniti (11,43%), Spagna (9,95%), Svezia (7,93%), Canada 
(6,01%), Germania (5,05%), Austria (4,36%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Francia (25,29%), Germania (18,58%), Svizzera (9,48%), Spagna (8,36%), Paesi Bassi (3,69%), Regno Unito (3,66%), 
Danimarca (3,64%), Austria (3,54%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI CALZATURE (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 33.268 43.409 34.066 33.415 38.808 38.551 38.755 36.060 35.138 35.555 0,69
Variazioni % - 30,48 -21,52 -1,91 16,14 -0,66 0,53 -6,95 -2,56 1,19
ESPORTAZIONI (2) 175.498 205.773 159.556 142.314 145.844 111.704 104.865 100.913 103.421 84.988 -5,16
Variazioni % - 17,25 -22,46 -10,81 2,48 -23,41 -6,12 -3,77 2,49 -17,82
SALDO COMMERCIALE 142.230 162.364 125.490 108.899 107.036 73.153 66.110 64.853 68.283 49.433 -6,52
Variazioni assolute - 20.134 -36.874 -16.591 -1.863 -33.883 -7.043 -1.257 3.430 -18.850

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Cina (22,51%), India (18,90%), Moldavia (17,72%), Serbia (16,63%), Tunisia (6,66%), Spagna (3,97%), Bosnia-Erzegovina 
(3,19%), Ungheria (1,82%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Francia (16,18%), Regno Unito (15,34%), Stati Uniti (13,53%), Svizzera (11,22%), Germania (5,50%), Giappone (4,17%), 
Grecia (4,04%), Serbia (3,92%), Paesi Bassi (2,88%), Sudafrica (2,20%), Austria (2,11%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI CUOIO, ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, PELLETTERIA E PELLICCE
(VALORI IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 34.623 42.197 33.306 26.106 25.433 26.512 34.224 62.383 30.338 28.408 -1,80
Variazioni % - 21,88 -21,07 -21,62 -2,58 4,24 29,09 82,28 -51,37 -6,36
ESPORTAZIONI (2) 27.549 32.552 30.995 30.692 37.330 33.920 40.621 51.725 39.305 31.443 1,41
Variazioni % - 18,16 -4,78 -0,98 21,63 -9,13 19,76 27,34 -24,01 -20,00
SALDO COMMERCIALE -7.074 -9.645 -2.311 4.586 11.897 7.408 6.397 -10.658 8.967 3.035 14,29
Variazioni assolute - -2.571 7.334 6.897 7.311 -4.489 -1.011 -17.055 19.625 -5.932

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Russia (15,18%), India (14%), Brasile (11,50%), Ucraina (11,35%), Nigeria (9,11%), Germania (5,41%), Egitto (5,41%), 
Bolivia (4,77%), Pakistan (4,06%), Francia (3,45%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Polonia (14,83%), Hong Kong (9,37%), Ungheria (8,01%), Germania (6,77%), Tunisia (6,47%), Romania (5,62%), Portogallo 
(3,18%), Regno Unito (3,12%), Stati Uniti (3,04%), Corea del Sud (2,97%), Turchia (2,94%)..
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PRODOTTI TESSILI (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 73.495 77.339 77.904 69.338 64.245 59.590 64.061 66.917 63.690 50.489 -3,1
Variazioni % - 5,23 0,73 -11,00 -7,35 -7,25 7,50 4,46 -4,82 -20,73
ESPORTAZIONI (2) 247.958 242.710 222.125 204.753 193.619 186.220 181.020 165.795 144.885 111.166 -5,5
Variazioni % - -2,12 -8,48 -7,82 -5,44 -3,82 -2,79 -8,41 -12,61 -23,27
SALDO COMMERCIALE 174.463 165.371 144.221 135.415 129.374 126.630 116.959 98.878 81.195 60.677 -6,5
Variazioni assolute - -9.092 -21.150 -8.806 -6.041 -2.744 -9.671 -18.081 -17.683 -20.518

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Cina (36,61%), Pakistan (8,66%), Turchia (8,35%), Germania (5,97%), Egitto (5,09%), Nuova Zelanda (3,13%), Bulgaria 
(3,04%), Spagna (2,67%), Croazia (2,63%), Corea del Sud (2,62%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Francia (13,39%), Germania (11,04%), Regno Unito (7,58%), Spagna (7,27%), Romania (6,06%), Stati Uniti (5,94%), Hong 
Kong (5,90%), Polonia (3,92%), Tunisia (3,22%), Turchia (3,16%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI MEZZI DI TRASPORTO (VALORI IN MIGLIAIA DI 
EURO A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 29.635 32.684 38.786 51.411 33.511 26.367 31.685 33.348 32.092 20.160 -3,2
Variazioni % - 10,29 18,67 32,55 -34,82 -21,32 20,17 5,25 -3,77 -37,18
ESPORTAZIONI (2) 92.758 97.405 161.440 153.115 104.586 17.616 194.229 305.816 120.848 99.232 0,7
Variazioni % - 5,01 65,74 -5,16 -31,69 -83,16 1.002,57 57,45 -60,48 -17,89
SALDO COMMERCIALE 63.123 64.721 122.654 101.704 71.075 -8.751 162.544 272.468 88.756 79.072 2,5
Variazioni assolute - 1.598 57.933 -20.950 -30.629 -79.826 171.295 109.924 -183.712 -9.684

(1) Principali paesi partners 2009: Germania (34,42%), Spagna (23,60%), Polonia (5,18%), Repubblica ceca (2,60%), Finlandia (2,08%).
(2) Principali paesi partners 2009: Spagna (66,93%), Turchia (12,50%), Svezia (11,05%), Stati Uniti (9,49%).

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 68.702 75.511 74.087 65.757 71.419 71.445 78.803 79.958 68.713 57.736 -1,6
Variazioni % - 9,91 -1,89 -11,24 8,61 0,04 10,30 1,47 -14,06 -15,98
ESPORTAZIONI (2) 182.621 184.528 159.612 132.926 110.122 109.680 104.870 109.934 88.333 76.604 -5,8
Variazioni % - 1,04 -13,50 -16,72 -17,16 -0,40 -4,39 4,83 -19,65 -13,28
SALDO COMMERCIALE 113.919 109.017 85.525 67.169 38.703 38.235 26.067 29.976 19.620 18.868 -8,3
Variazioni assolute - -4.902 -23.492 -18.356 -28.466 -468 -12.168 3.909 -10.356 -752

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Romania (27,48%), Cina (23,22%), Tunisia (9,95%), Albania (8,57%), Turchia (7,80%), Portogallo (5,28%), India (3,63%), 
Francia (2,75%), Germania (1,96%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Francia (24,26%), Spagna (20,17%), Germania (8,20%), Regno Unito (7,81%), Portogallo (3,94%), Svizzera (3%), Romania 
(2,99%), Belgio (2,84%), Tunisia (2,57%), Grecia (2,47%), Giappone (2,41%), Paesi Bassi (2,30%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PRODOTTI ALIMENTARI (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 195.195 210.604 191.517 203.623 192.623 201.770 236.336 223.456 230.945 211.053 0,8
Variazioni % - 7,89 -9,06 6,32 -5,40 4,75 17,13 -5,45 3,35 -8,61
ESPORTAZIONI (2) 35.302 38.394 42.208 48.336 50.999 54.686 68.169 69.997 55.520 59.553 6,9
Variazioni % - 8,76 9,93 14,52 5,51 7,23 24,66 2,68 -20,68 7,26
SALDO COMMERCIALE -159.893 -172.210 -149.309 -155.287 -141.624 -147.084 -168.167 -153.459 -175.425 -151.500 -0,5
Variazioni assolute - -12.317 22.901 -5.978 13.663 -5.460 -21.083 14.708 -21.966 23.925

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Spagna (13,86%), Argentina (13,83%), Marocco (10,17%), Thailandia (5,11%), Polonia (4,43%), Paesi Bassi (4,19%), Cina 
(4,19%), Turchia (4,05%), Francia (3,99%), India (3,91%), Vietnam (3,22%), Belgio (2,79%), Mauritania (2,70%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Stati Uniti (19,30%), Spagna (16,21%), Francia (10,36%), Regno Unito (9,54%), Australia (5,15%), Grecia (5,05%),  
Germania (4,89%), Svizzera (2,99%), Austria (2,98%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PESCE, CROSTACEI E MOLLUSCHI CONSERVATI
(VALORI IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 121.162 135.092 114.648 128.855 122.075 132.978 158.062 141.364 143.449 134.642 1,1
Variazioni % - 11,50 -15,13 12,39 -5,26 8,93 18,86 -10,56 1,47 -6,14
ESPORTAZIONI (2) 11.000 10.427 10.151 12.753 12.986 13.856 15.119 16.140 12.124 15.235 3,9
Variazioni % - -5,21 -2,65 25,63 1,83 6,70 9,12 6,75 -24,88 25,66
SALDO COMMERCIALE -110.162 -124.665 -104.497 -116.102 -109.089 -119.122 -142.943 -125.224 -131.325 -119.407 0,8
Variazioni assolute - -14.503 20.168 -11.605 7.013 -10.033 -23.821 17.719 -6.101 11.918

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Argentina (20,75%), Spagna (13,61%), Marocco (11,11%), Thailandia (7,98%), India (6,02%), Paesi Bassi (4,60%), 
Mauritania (4,24%), Vietnam (4,18%), Sudafrica (3,61%), Cina (3,56%), Corea del Sud (2,91%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Spagna (56,31%), Grecia (18,28%), Malta (8,02%), Svizzera (6,07%), Germania (2,39%). 
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE (VALORI 
IN MIGLIAIA DI EURO A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 8.616 8.235 7.598 7.714 7.326 8.474 9.132 10.837 10.313 6.543 -2,4
Variazioni % - -4,42 -7,74 1,53 -5,03 15,67 7,76 18,67 -4,84 -36,56
ESPORTAZIONI (2) 61.015 63.870 58.941 53.174 64.392 63.806 62.673 66.546 68.409 58.816 -0,4
Variazioni % - 4,68 -7,72 -9,78 21,10 -0,91 -1,78 6,18 2,80 -14,02
SALDO COMMERCIALE 52.399 55.635 51.343 45.460 57.066 55.332 53.541 55.709 58.096 52.273 0,0
Variazioni assolute - 3.236 -4.292 -5.883 11.606 -1.734 -1.791 2.168 2.387 -5.823

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Francia (24,50%), Germania (15,75%), Cina (11,23%), Belgio (11,16%), Regno Unito (6,49%), Taiwan (6,32%), Paesi Bassi 
(3,20%), Repubblica Ceca (3,17%), Thailandia (2,27%), Lussemburgo (2,12%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Francia (27,21%), Germania (18,98%), Spagna (8,33%), Paesi Bassi (6,20%), Regno Unito (3,84%), Ungheria (3,50%), 
Grecia (3,41%), Turchia (2,92%), Svezia (2,59%), Belgio (2,03%).

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

IMPORTAZIONI (1)
ESPORTAZIONI (2)

30



PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI MACCHINARI (*). VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 
A PREZZI CORRENTI. SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 24.279 14.078 16.721 10.814 11.238 12.734 14.821 19.541 22.250 10.512 -5,7
Variazioni % - -42,02 18,77 -35,33 3,92 13,31 16,39 31,85 13,86 -52,76
ESPORTAZIONI (2) 76.274 69.408 57.010 58.440 52.203 49.800 55.518 75.613 71.896 52.624 -3,1
Variazioni % - -9,00 -17,86 2,51 -10,67 -4,60 11,48 36,20 -4,92 -26,81
SALDO COMMERCIALE 51.995 55.330 40.289 47.626 40.965 37.066 40.697 56.072 49.646 42.112 -1,9
Variazioni assolute - 3.335 -15.041 7.337 -6.661 -3.899 3.631 15.375 -6.426 -7.534

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Germania (28,66%), Austria (15,14%), Francia (12,02%), Cina (7,95%), Belgio (6,55%), Paesi Bassi (4,58%), Argentina 
(4,33%), Stati Uniti (2,89%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Australia (6,44%), Brasile (6,18%), Stati Uniti (6,12%), Germania (5,95%), Cina (5,20%), Turchia (5,10%), Repubblica Ceca 
(4,82%), Spagna (4,07%), Russia (3,60%), Egitto (3,50%), Francia (3,42%), Tunisia (3,35%), Arabia Saudita (3,21%), Emirati Arabi (2,94%).

(*)=Prevalentemente macchine utensili, per l'industria alimentare, tessile, delle pelli e calzature, della carta e cartone, della gomma e materie plastiche.
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PROVINCIA DI PISTOIA. IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SALDO COMMERCIALE DI PRODOTTI CHIMICI (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
A PREZZI CORRENTI). SERIE STORICA 2000-2009. VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI SU ANNO PRECEDENTE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 VAR. % MEDIA 
ANNUA

IMPORTAZIONI (1) 63.050 57.418 60.591 48.034 44.976 49.013 54.979 60.696 58.012 54.999 -1,3
Variazioni % - -8,93 5,53 -20,72 -6,37 8,98 12,17 10,40 -4,42 -5,19
ESPORTAZIONI (2) 18.411 26.603 16.517 13.289 16.099 16.065 15.292 18.980 18.807 18.255 -0,1
Variazioni % - 44,50 -37,91 -19,54 21,15 -0,21 -4,81 24,12 -0,91 -2,94
SALDO COMMERCIALE -44.639 -30.815 -44.074 -34.745 -28.877 -32.948 -39.687 -41.716 -39.205 -36.744 -1,8
Variazioni assolute - 13.824 -13.259 9.329 5.868 -4.071 -6.739 -2.029 2.511 2.461

Fonte: Istat - Statistiche del commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(1)=Principali paesi partners 2009: Germania (22,12%), Francia (18,28%), Spagna (10,48%), Belgio (6,54%), Paesi Bassi (5,46%), Repubblica Ceca (5,24%), 
Corea del Sud (3,29%), Sudafrica (2,97%), Turchia (2,87%), Cina (2,52%), Danimarca (2,40%), Taiwan (2,06%).
(2)=Principali paesi partners 2009: Regno Unito (15,73%), Russia (10,55%), Francia (8,70%), Irlanda (7,53%), Polonia (6,60%), Grecia (6,16%), Israele 
(5,89%), Germania (5,41%), Romania (4,10%), Svizzera (3,44%), Belgio (2,76%), Spagna (2,46%).
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PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni e delle esportazioni per i principali prodotti. 
Anni 2007-2009. Valori assoluti e variazioni %.

2007 2008 Var. % su 
2007 2009 Var. % su 

2008 % sul totale

Prodotti alimentari 223.456.033 230.944.922 3,35 211.053.481 -8,61 31,09
di cui pesce, crostacei e molluschi 

conservati 141.363.832 143.448.605 1,47 134.641.721 -6,14 19,84
Prodotti agricoli, animali e della 
caccia 93.621.043 88.378.859 -5,60 84.532.659 -4,35 12,45
Articoli di abbigliamento 79.957.859 68.712.773 -14,06 57.735.940 -15,97 8,51
Prodotti chimici  60.696.264 58.012.193 -4,42 54.998.659 -5,19 8,10
Prodotti tessili 66.917.106 63.689.643 -4,82 50.488.916 -20,73 7,44
Carta e prodotti di carta 49.828.386 48.643.385 -2,38 43.287.119 -11,01 6,38
Calzature 36.059.874 35.137.507 -2,56 35.555.137 1,19 5,24
Cuoio, articoli da viaggio, borse, 
pelletteria e pellicce 62.383.051 30.338.153 -51,37 28.407.799 -6,36 4,19
Mezzi di trasporto 33.347.816 32.092.232 -3,77 20.159.648 -37,18 2,97
TOTALE 706.267.432 655.949.667 -7,12 586.219.358 -10,63 86,36
TOTALE GENERALE 839.135.970 782.912.693 -6,70 678.798.768 -13,30 100,00

2007 2008 Var. % su 
2007 2009 Var. % su 

2008 % sul totale

Prodotti agricoli, animali e della 
caccia 230.289.677 232.086.830 0,78 201.358.631 -13,24 16,91

di cui piante vive 226.882.449 228.180.455 0,57 197.485.598 -13,45 16,58
Mobili 226.194.355 186.427.864 -17,58 156.795.596 -15,89 13,16
Carta e prodotti di carta 102.029.227 120.426.086 18,03 123.580.427 2,62 10,38
Prodotti tessili 165.795.223 144.884.885 -12,61 111.166.224 -23,27 9,33
Mezzi di trasporto 305.816.371 120.847.878 -60,48 99.232.177 -17,89 8,33
Calzature 100.912.810 103.421.378 2,49 84.987.947 -17,82 7,14
Articoli di abbigliamento  109.933.577 88.333.002 -19,65 76.603.865 -13,28 6,43
Prodotti alimentari 69.996.645 55.520.320 -20,68 59.552.734 7,26 5,00
Articoli in gomma e materie 
plastiche 66.545.911 68.408.700 2,80 58.815.646 -14,02 4,94
Macchinari (*) 75.613.267 71.895.589 -4,92 52.624.277 -26,80 4,42
Cuoio, articoli da viaggio, borse, 
pelletteria e pellicce 51.724.695 39.304.926 -24,01 31.442.740 -20,00 2,64
TOTALE 1.504.851.758 1.231.557.458 -18,16 1.056.160.264 -14,24 88,67
TOTALE GENERALE 1.664.383.484 1.383.317.756 -16,89 1.191.112.977 -13,89 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(*)=Prevalentemente macchine utensili, per l'industria alimentare, tessile, delle pelli e calzature, della carta e cartone, della 
gomma e materie plastiche.

IMPORTAZIONI

ESPORTAZIONI
PRODOTTI

PRODOTTI
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PROVINCIA DI PISTOIA. GRADUATORIE DELLE ESPORTAZIONI 2000 E 2009 DEI PRINCIPALI PAESI. 

PAESI (comp. %) PRODOTTI (comp. %) PAESI (comp. % e 
var.% sul 2000)

PRODOTTI                 
(comp. % e var. % su 2000)

Mobili (28,06%) Mobili (32,18%; +17,64%)

Prodotti agricoli (17,05%)
Prodotti agricoli (22,83%; 
+37,37%)

Articoli di abbigliamento (16,88%)
Carta e prodotti di carta 
(12,24%; +60,68%)

Altri mezzi di trasporto (35,37%) 
Altri mezzi di trasporto 
(43,03%; +87.023%) 

Articoli in pelle e simili (21,10%)
Articoli di abbigliamento 
(10,85%; +57,66%)

Articoli di abbigliamento (12,80%)
Prodotti agricoli (7,69%; 
+22,94%)

Prodotti tessili (21,75%)
Prodotti agricoli (28,56%; 
+12,69%)

Prodotti agricoli (15,96%)
Carta e prodotti di carta 
(18,42%; +99,32%)

Articoli di abbigliamento (15,49%)
Prodotti tessili (9,85%;                
-71,47%)

Mobili (35,02%) Mobili (22,12%; -50,32%)

Prodotti agricoli (13,74%)
Prodotti agricoli (18,37%; 
+5,20%)

Prodotti tessili (13,37%)
Articoli in pelle e simili (16,44%; 
+21,04%)

Prodotti tessili (22,88%)
Articoli in pelle e simili (22,13%; 
-75,84%)

Articoli di abbigliamento (11,28%)
Prodotti alimentari (20,42%; 
+30,95%)

Prodotti agricoli (10,25%)
Altri mezzi di trasporto 
(15,46%;   -89,94%) 

Fonte: Istat. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

Spagna (5,93%)

Francia (21,44%; 
+2,57%)

Spagna (11,95%; 
+63,97%)

Germania (10,46%;        
-37,01%)

Regno Unito (7,16%;      
-21,35%)

Stati Uniti (4,72%;          
-76,98%)

GRADUATORIA 2000 GRADUATORIA 2009

Francia (17%)

Stati Uniti (16,69%)

Germania (13,51%)

Regno Unito (7,41%)
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PROVINCIA DI PISTOIA. GRADUATORIE DELLE IMPORTAZIONI 2000 E 2009 DEI PRINCIPALI PAESI. 

PAESI (comp. %) PRODOTTI (comp. %) PAESI (comp. % e 
var.% sul 2000)

PRODOTTI                 
(comp. % e var. % su 2000)

Prodotti chimici (19,53%)
Prodotti tessili (26,14%; 
+142,99%)

Prodotti alimentari (14,79%)
Articoli di abbigliamento 
(18,96%; +758,59%)

Prodotti tessili (11,02%)
Prodotti alimentari (12,50%;        
-55,33%)

Prodotti alimentari (44,31%)
Prodotti alimentari (44,97%; 
+1,39%)

Prodotti agricoli (17,84%)
Prodotti agricoli (25,94%; 
+45,24%)

Prodotti chimici (9,74%)
Prodotti chimici (8,86%;              
-9,10%)

Prodotti alimentari (33,71%)
Prodotti chimici (23,03%;            
-19,06%)

Prodotti agricoli (17,95%)
Computer e prodotti di 
elettronica (13,63%; +85,33%)

Prodotti tessili (12,96%)
Prodotti alimentari (8,67%;          
-59,80%)

Carta e prodotti di carta (29,32%)
Prodotti chimici (21,73%; 
+92,76%)

Altri mezzi di trasporto (25,19%)
Prodotti alimentari (18,21%;        
-65,10%)

Apparecchiature elettriche e 
apparecchiature per uso domestico 
non elettriche (10,68%)

Carta e prodotti di carta 
(12,10%; +50,50%)

Articoli di abbigliamento (79,73%)
Prodotti agricoli (53,69%; 
+62,56%)

Apparecchiature elettriche e 
apparecchiature per uso domestico 
non elettriche (6,09%)

Prodotti alimentari (22,67%;        
-21,41%)

Articoli in pelle e simili (4,23%)
Prodotti chimici (7,70%;              
-22,62%)

Prodotti alimentari (21,86%)
Prodotti alimentari (85,18%; 
+119,37%)

Prodotti tessili (14,67%)
Prodotti agricoli (11,61%; 
+71,94%)

Prodotti chimici (11,91%) Macchinari (1,33%;  0 nel 2000)

Fonte: Istat. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

Cina (7,60%)

Stati Uniti (7,38%)

GRADUATORIA 2000 GRADUATORIA 2009

Romania (5,81%)

Francia (5,67%)

Cina (10,42%; 
+20,49%)

Spagna (9,58%;             
-0,10%)

Germania (7,78%;          
-31,37%)

Francia (6,82%; 
+5,64%)

Paesi Bassi (5,75%; 
+17,32%)

Argentina (5,05%; 
+102,50%)

Germania (9,96%)

Spagna (8,43%)
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Paesi Bassi 19.310.469 18.489.997 -4,25 20.946.151 13,28 24,78
Spagna 12.147.193 13.426.778 10,53 16.869.009 25,64 19,96
Cile 8.713.669 12.392.427 42,22 14.619.519 17,97 17,29
Francia 4.441.935 4.641.237 4,49 4.547.383 -2,02 5,38
Argentina 8.028.263 9.840.139 22,57 3.977.849 -59,58 4,71
Cina 6.167.138 6.781.687 9,96 3.225.258 -52,44 3,82
Sudafrica 3.574.178 3.453.772 -3,37 2.957.209 -14,38 3,50
Costa Rica 11.865.024 124.420 -98,95 2.383.418 1815,62 2,82
Belgio 2.204.350 2.179.421 -1,13 2.207.317 1,28 2,61
Thailandia 2.507.071 2.573.960 2,67 2.173.246 -15,57 2,57
Giappone 1.414.147 1.972.353 39,47 1.757.118 -10,91 2,08
Uruguay 1.236.183 2.034.517 64,58 892.412 -56,14 1,06
EUROPA di cui 43.034.148 41.654.419 -3,21 47.622.131 14,33 56,34
Unione Monetaria 40.645.752 40.560.587 -0,21 46.458.019 14,54 54,96
Unione Europea 42.394.108 41.245.413 -2,71 47.267.855 14,60 55,92
Paesi non U.E. 640.040 409.006 -36,10 354.276 -13,38 0,42
AFRICA 3.937.367 3.913.504 -0,61 3.361.782 -14,10 3,98
AMERICA 32.039.559 27.862.172 -13,04 24.293.065 -12,81 28,74
ASIA 14.374.306 14.836.940 3,22 8.906.727 -39,97 10,54
OCEANIA E ALTRI 235.663 111.824 -52,55 348.954 212,06 0,41
TOTALE 93.621.043 88.378.859 -5,60 84.532.659 -4,35 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 66.636.738            64.360.596            -3,42 58.301.315           -9,41 28,95
Germania 29.911.236            33.941.619            13,47 35.589.486           4,86 17,67
Regno Unito 27.468.825            22.916.683            -16,57 15.675.105           -31,60 7,78
Paesi Bassi 13.832.559            14.416.322            4,22 12.606.918           -12,55 6,26
Spagna 18.291.754            14.002.157            -23,45 10.944.988           -21,83 5,44
Svizzera 10.283.231            9.673.978              -5,92 9.750.768             0,79 4,84
Belgio 7.737.078              7.766.560              0,38 8.273.363             6,53 4,11
Grecia 9.998.154              11.614.029            16,16 7.967.729             -31,40 3,96
Turchia 10.034.712            11.922.123            18,81 5.219.894             -56,22 2,59
Romania 5.136.464              7.630.969              48,56 4.431.250             -41,93 2,20
Austria 3.939.331              3.965.091              0,65 3.683.930             -7,09 1,83
Croazia 2.390.337              2.808.326              17,49 2.572.231             -8,41 1,28
Portogallo 2.905.735              3.040.384              4,63 2.463.808             -18,96 1,22
Repubblica Ceca 1.407.203              1.523.277              8,25 2.379.230             56,19 1,18
Libano 1.316.230              2.036.323              54,71 2.361.138             15,95 1,17
Ungheria 2.415.520              2.797.195              15,80 2.330.776             -16,67 1,16

EUROPA di cui 226.733.090 227.352.528 0,27 193.420.317 -14,92 96,06
Unione Monetaria 163.620.732 161.902.435 -1,05 145.904.904 -9,88 72,46
Unione Europea 202.306.691 199.574.704 -1,35 172.922.256 -13,35 85,88
Paesi non U.E. 24.426.399 27.777.824 13,72 20.498.061 -26,21 10,18
AFRICA 237.074 664.650 180,36 1.252.181 88,40 0,62
AMERICA 352.444 169.198 -51,99 154.061 -8,95 0,08
ASIA 2.967.069 3.809.096 28,38 6.421.667 68,59 3,19
OCEANIA E ALTRI 0 91.358 - 110.405 20,85 0,05
TOTALE 230.289.677 232.086.830 0,78 201.358.631 -13,24 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Prodotti agricoli, animali e della caccia" per paese di 
provenienza in ordine decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Prodotti agricoli, animali e della caccia" per paese di 
destinazione in ordine decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Paesi Bassi 5.253.280              4.372.839              -16,76 5.012.923             14,64 32,84
Spagna 3.506.203              3.410.571              -2,73 3.276.770             -3,92 21,47
Belgio 2.070.170              1.968.575              -4,91 1.879.119             -4,54 12,31
Giappone 1.414.147              1.972.353              39,47 1.757.118             -10,91 11,51
Francia 1.370.813              1.599.949              16,72 1.391.013             -13,06 9,11
Germania 1.012.455              964.441                 -4,74 502.700                -47,88 3,29
Stati Uniti 14.439                   20.297                   40,57 362.117                1684,09 2,37
Portogallo 199.196                 145.595                 -26,91 192.287                32,07 1,26
EUROPA di cui 14.646.853 13.257.763 -9,48 12.904.461 -2,66 84,54
Unione Monetaria 13.840.450 12.633.370 -8,72 12.433.905 -1,58 81,46
Unione Europea 14.375.568 13.025.570 -9,39 12.675.467 -2,69 83,04
Paesi non U.E. 271.285 232.193 -14,41 228.994 -1,38 1,50
AFRICA 0 8.703 - 2.016 -76,84 0,01
AMERICA 46.298 110.018 137,63 367.324 233,88 2,41
ASIA 1.480.062 2.047.347 38,33 1.952.885 -4,61 12,79
OCEANIA E ALTRI 129.029 86.651 -32,84 37.129 -57,15 0,24
TOTALE 16.302.242 15.510.482 -4,86 15.263.815 -1,59 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 65.648.517 63.392.454 -3,44 57.549.817 -9,22 29,14
Germania 29.511.791 33.296.683 12,83 34.814.168 4,56 17,63
Regno Unito 27.456.224 22.903.543 -16,58 15.608.426 -31,85 7,90
Paesi Bassi 13.387.792 13.947.415 4,18 12.183.017 -12,65 6,17
Spagna 17.929.450 13.850.047 -22,75 10.648.759 -23,11 5,39
Svizzera 10.233.717 9.494.177 -7,23 9.737.696 2,56 4,93
Belgio 7.733.543 7.761.090 0,36 8.271.191 6,57 4,19
Grecia 9.862.723 11.190.370 13,46 7.828.049 -30,05 3,96
Turchia 9.856.575 11.865.065 20,38 5.196.818 -56,20 2,63
Romania 5.049.401 7.600.971 50,53 4.421.274 -41,83 2,24
Austria 3.926.487 3.951.937 0,65 3.669.248 -7,15 1,86
Croazia 2.206.090 2.654.918 20,34 2.447.226 -7,82 1,24
Portogallo 2.887.810 2.996.529 3,76 2.446.941 -18,34 1,24
Repubblica Ceca 1.395.942 1.512.266 8,33 2.370.796 56,77 1,20
Libano 1.314.241 2.014.804 53,31 2.360.238 17,14 1,20
Ungheria 2.386.855 2.739.959 14,79 2.264.500 -17,35 1,15
Azerbaigian 80.923 252.415 211,92 1.968.732 679,96 1,00
EUROPA di cui 223.779.194 224.057.267 0,12 190.430.377 -15,01 96,43
Unione Monetaria 161.242.005 159.158.496 -1,29 143.455.687 -9,87 72,64
Unione Europea 199.772.095 196.697.108 -1,54 170.197.482 -13,47 86,18
Paesi non U.E. 24.007.099 27.360.159 13,97 20.232.895 -26,05 10,25
AFRICA 169.574 568.831 235,45 697.118 22,55 0,35
AMERICA 25.494 9.031 -64,58 0 -100,00 0,00
ASIA 2.908.187 3.545.326 21,91 6.358.103 79,34 3,22
OCEANIA E ALTRI 0 0 - 0 - 0,00
TOTALE 226.882.449 228.180.455 0,57 197.485.598 -13,45 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Piante vive" per paese di provenienza in ordine decrescente 
di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Piante vive" per paese di destinazione in ordine decrescente 
di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Ungheria 5.353.142 6.146.956 14,83 5.576.619 -9,28 71,23
Cina 849.173 869.911 2,44 755.224 -13,18 9,65
Croazia 560.468 1.066.245 90,24 424.807 -60,16 5,43
Romania 253.696 287.091 13,16 328.104 14,29 4,19
Francia 313.084 267.613 -14,52 204.710 -23,51 2,61
Germania 712.628 401.358 -43,68 188.073 -53,14 2,40
Repubblica Ceca 0 35.480 - 112.594 217,34 1,44
EUROPA di cui 7.342.379 8.552.358 16,48 7.012.465 -18,01 89,57
Unione Monetaria 1.078.628 695.785 -35,49 469.950 -32,46 6,00
Unione Europea 6.696.546 7.175.689 7,16 6.498.605 -9,44 83,01
Paesi non U.E. 645.833 1.376.669 113,16 513.860 -62,67 6,56
AFRICA 9.218 11.331 22,92 4.579 -59,59 0,06
AMERICA 97.535 150.243 54,04 4.886 -96,75 0,06
ASIA 1.093.117 1.011.907 -7,43 807.219 -20,23 10,31
OCEANIA E ALTRI 0 0 - 0 - 0,00
TOTALE 8.542.249 9.725.839 13,86 7.829.149 -19,50 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 103.869.412 88.856.916 -14,45 82.180.614 -7,51 52,41
Regno Unito 49.257.624 29.338.185 -40,44 18.873.709 -35,67 12,04
Belgio 9.084.622 9.859.113 8,53 9.122.263 -7,47 5,82
Russia 8.897.490 11.297.840 26,98 5.055.017 -55,26 3,22
Svizzera 3.447.318 3.187.391 -7,54 4.036.830 26,65 2,57
Spagna 6.416.555 3.566.506 -44,42 3.632.468 1,85 2,32
Germania 6.175.694 2.577.142 -58,27 3.561.178 38,18 2,27
Stati Uniti 1.749.573 1.164.815 -33,42 3.281.508 181,72 2,09
Algeria 3.667.145 4.292.719 17,06 3.020.334 -29,64 1,93
Repubblica Ceca 3.225.851 3.957.095 22,67 2.469.524 -37,59 1,57
Ucraina 3.059.569 4.153.144 35,74 2.025.808 -51,22 1,29
Irlanda 3.444.773 2.161.190 -37,26 1.762.523 -18,45 1,12
EUROPA di cui 212.154.153 172.788.208 -18,56 142.169.290 -17,72 90,67
Unione Monetaria 138.538.291 115.543.790 -16,60 105.611.859 -8,60 67,36
Unione Europea 194.670.040 152.932.586 -21,44 130.297.378 -14,80 83,10
Paesi non U.E. 17.484.113 19.855.622 13,56 11.871.912 -40,21 7,57
AFRICA 5.391.880 5.316.728 -1,39 4.336.827 -18,43 2,77
AMERICA 2.338.500 1.817.724 -22,27 4.409.916 142,61 2,81
ASIA 5.539.917 6.232.698 12,51 5.244.222 -15,86 3,34
OCEANIA E ALTRI 769.905 272.506 -64,61 635.341 133,15 0,41
TOTALE 226.194.355 186.427.864 -17,58 156.795.596 -15,89 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Mobili" per paese di provenienza in ordine decrescente di 
entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Mobili" per paese di destinazione in ordine decrescente di 
entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Cile 5.879.875 4.691.802 -20,21 6.293.611 34,14 14,54
Francia 5.044.166 2.456.260 -51,30 5.598.709 127,94 12,93
Repubblica Ceca 5.646.374 4.804.370 -14,91 5.558.978 15,71 12,84
Stati Uniti 8.788.352 8.215.521 -6,52 4.946.814 -39,79 11,43
Spagna 4.671.500 4.296.068 -8,04 4.306.175 0,24 9,95
Svezia 2.926.647 3.099.621 5,91 3.432.013 10,72 7,93
Canada 4.345.984 7.391.726 70,08 2.599.451 -64,83 6,01
Germania 3.661.522 3.620.670 -1,12 2.185.710 -39,63 5,05
Austria 532.964 1.418.576 166,17 1.888.921 33,16 4,36
Brasile 309.776 566.603 82,91 1.097.175 93,64 2,53
Portogallo 698.235 961.738 37,74 704.216 -26,78 1,63
Russia 566.090 626.296 10,64 629.053 0,44 1,45
Belgio 142.612 476.769 234,31 541.634 13,61 1,25
EUROPA di cui 28.273.340 26.253.288 -7,14 27.102.473 3,23 62,61
Unione Monetaria 17.405.774 15.235.943 -12,47 16.296.771 6,96 37,65
Unione Europea 27.254.861 25.387.877 -6,85 26.272.872 3,49 60,69
Paesi non U.E. 1.018.479 865.411 -15,03 829.601 -4,14 1,92
AFRICA 216.914 2.317 -98,93 272.797 11673,72 0,63
AMERICA 19.336.276 20.867.094 7,92 14.938.687 -28,41 34,51
ASIA 2.001.856 1.520.686 -24,04 835.112 -45,08 1,93
OCEANIA E ALTRI 0 0 - 138.050 - 0,32
TOTALE 49.828.386 48.643.385 -2,38 43.287.119 -11,01 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 19.654.952 27.699.217 40,93 31.253.489 12,83 25,29
Germania 16.298.726 23.639.297 45,04 22.957.692 -2,88 18,58
Svizzera 8.640.991 10.513.129 21,67 11.718.017 11,46 9,48
Spagna 11.716.507 9.268.331 -20,90 10.331.387 11,47 8,36
Paesi Bassi 3.827.026 4.739.947 23,85 4.559.060 -3,82 3,69
Regno Unito 5.415.059 4.490.587 -17,07 4.525.952 0,79 3,66
Danimarca 4.218.923 4.090.917 -3,03 4.494.913 9,88 3,64
Austria 3.109.557 4.086.116 31,41 4.378.852 7,16 3,54
Polonia 3.603.786 3.609.500 0,16 3.457.143 -4,22 2,80
Ungheria 1.466.034 2.706.467 84,61 3.131.030 15,69 2,53
Grecia 3.628.230 2.828.876 -22,03 2.250.984 -20,43 1,82
Croazia 1.123.004 1.670.514 48,75 1.788.374 7,06 1,45
Belgio 1.683.154 1.683.348 0,01 1.709.479 1,55 1,38
Slovacchia 2.429.743 2.714.723 11,73 1.617.486 -40,42 1,31
Romania 2.066.902 2.012.636 -2,63 1.364.453 -32,21 1,10
EUROPA di cui 95.467.906 112.642.704 17,99 116.967.709 3,84 94,65
Unione Monetaria 65.305.093 79.554.787 21,82 82.279.455 3,42 66,58
Unione Europea 83.028.344 97.877.241 17,88 101.002.929 3,19 81,73
Paesi non U.E. 12.439.562 14.765.463 18,70 15.964.780 8,12 12,92
AFRICA 2.125.038 3.062.379 44,11 2.031.779 -33,65 1,64
AMERICA 1.522.715 1.200.271 -21,18 920.787 -23,29 0,75
ASIA 2.208.973 2.834.587 28,32 3.397.410 19,86 2,75
OCEANIA E ALTRI 704.595 686.145 -2,62 262.742 -61,71 0,21
TOTALE 102.029.227 120.426.086 18,03 123.580.427 2,62 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Carta e prodotti di carta" per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Carta e prodotti di carta" per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Cina 20.116.109 19.121.558 -4,94 18.483.879 -3,33 36,61
Pakistan 5.194.232 4.772.222 -8,12 4.374.139 -8,34 8,66
Turchia 5.673.832 4.915.761 -13,36 4.216.704 -14,22 8,35
Germania 5.136.077 4.374.891 -14,82 3.014.135 -31,10 5,97
Egitto 3.091.142 2.349.892 -23,98 2.568.812 9,32 5,09
Nuova Zelanda 1.342.841 3.890.352 189,71 1.577.938 -59,44 3,13
Bulgaria 1.185.972 3.037.082 156,08 1.537.248 -49,38 3,04
Spagna 1.866.033 1.429.317 -23,40 1.347.330 -5,74 2,67
Croazia 1.100.574 1.721.687 56,44 1.328.203 -22,85 2,63
Corea del Sud 482.350 226.806 -52,98 1.323.557 483,56 2,62
Australia 974.388 2.530.985 159,75 1.176.910 -53,50 2,33
Regno Unito 463.823 366.231 -21,04 1.030.519 181,38 2,04
Francia 2.634.866 1.788.388 -32,13 1.014.332 -43,28 2,01
India 3.632.909 1.655.873 -54,42 974.561 -41,15 1,93
Slovenia 312.036 563.470 80,58 874.270 55,16 1,73
Taiwan 732.938 727.596 -0,73 668.856 -8,07 1,32
Vietnam 455.711 427.883 -6,11 653.831 52,81 1,29
Belgio 1.396.626 642.390 -54,00 604.898 -5,84 1,20
EUROPA di cui 27.166.430 23.869.131 -12,14 16.696.607 -30,05 33,07
Unione Monetaria 14.124.613 11.542.001 -18,28 7.759.268 -32,77 15,37
Unione Europea 20.164.422 16.888.697 -16,25 10.757.186 -36,31 21,31
Paesi non U.E. 7.002.008 6.980.434 -0,31 5.939.421 -14,91 11,76
AFRICA 3.255.118 2.523.664 -22,47 2.658.648 5,35 5,27
AMERICA 1.107.329 1.182.559 6,79 845.802 -28,48 1,68
ASIA 33.071.000 29.692.952 -10,21 27.530.511 -7,28 54,53
OCEANIA E ALTRI 2.317.229 6.421.337 177,11 2.757.348 -57,06 5,46
TOTALE 66.917.106 63.689.643 -4,82 50.488.916 -20,73 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 12.928.298 14.529.525 12,39 14.885.712 2,45 13,39
Germania 17.201.229 15.699.968 -8,73 12.272.168 -21,83 11,04
Regno Unito 14.389.246 12.110.112 -15,84 8.427.415 -30,41 7,58
Spagna 15.100.982 8.461.349 -43,97 8.079.229 -4,52 7,27
Romania 17.709.363 15.646.777 -11,65 6.733.411 -56,97 6,06
Stati Uniti 11.959.469 10.344.569 -13,50 6.604.625 -36,15 5,94
Hong Kong 12.789.005 9.346.147 -26,92 6.558.489 -29,83 5,90
Polonia 2.088.280 3.724.364 78,35 4.355.635 16,95 3,92
Tunisia 9.291.446 7.921.922 -14,74 3.574.813 -54,87 3,22
Turchia 2.843.008 2.534.010 -10,87 3.510.814 38,55 3,16
Portogallo 3.170.163 3.258.434 2,78 2.765.944 -15,11 2,49
Belgio 6.366.145 2.764.221 -56,58 2.665.982 -3,55 2,40
Grecia 2.619.675 2.937.430 12,13 2.038.228 -30,61 1,83
Paesi Bassi 1.712.165 1.472.094 -14,02 1.817.477 23,46 1,63
Russia 3.494.553 3.140.525 -10,13 1.532.504 -51,20 1,38
Bulgaria 944.468 1.039.148 10,02 1.412.496 35,93 1,27
Marocco 947.952 851.190 -10,21 1.279.605 50,33 1,15
Ungheria 1.563.453 1.198.609 -23,34 1.219.903 1,78 1,10
Libano 790.483 904.228 14,39 1.144.108 26,53 1,03
EUROPA di cui 116.872.202 101.597.376 -13,07 82.179.572 -19,11 73,92
Unione Monetaria 64.228.488 53.683.281 -16,42 47.473.894 -11,57 42,71
Unione Europea 104.223.810 90.645.905 -13,03 72.932.054 -19,54 65,61
Paesi non U.E. 12.648.392 10.951.471 -13,42 9.247.518 -15,56 8,32
AFRICA 11.033.264 10.201.952 -7,53 6.915.720 -32,21 6,22
AMERICA 14.366.714 12.377.759 -13,84 8.335.319 -32,66 7,50
ASIA 23.127.201 20.194.668 -12,68 13.195.705 -34,66 11,87
OCEANIA E ALTRI 395.842 513.130 29,63 539.908 5,22 0,49
TOTALE 165.795.223 144.884.885 -12,61 111.166.224 -23,27 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Prodotti tessili" per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Prodotti tessili" per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

40



2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Germania 10.536.610 10.308.748 -2,16 7.466.280 -27,57 37,04
Spagna 10.070.957 7.771.421 -22,83 3.814.443 -50,92 18,92
Svezia 4.947.416 1.282.059 -74,09 3.296.049 157,09 16,35
Francia 1.656.625 1.519.689 -8,27 1.458.771 -4,01 7,24
Cina 194.652 4.085.971 1999,12 1.090.911 -73,30 5,41
Polonia 142 551.075 387980,99 571.533 3,71 2,84
Austria 3.754.260 2.720.187 -27,54 558.780 -79,46 2,77
Taiwan 194.941 107.880 -44,66 291.380 170,10 1,45
Repubblica Ceca 0 2.444.187 - 286.601 -88,27 1,42
Finlandia 7.554 758 -89,97 228.967 30106,73 1,14
EUROPA di cui 32.412.963 27.483.777 -15,21 18.422.762 -32,97 91,38
Unione Monetaria 26.554.702 22.657.602 -14,68 13.984.200 -38,28 69,37
Unione Europea 32.292.371 27.218.857 -15,71 18.395.519 -32,42 91,25
Paesi non U.E. 120.592 264.920 119,68 27.243 -89,72 0,14
AFRICA 0 0 - 1.791 - 0,01
AMERICA 283.668 177.899 -37,29 131.249 -26,22 0,65
ASIA 651.185 4.430.556 580,38 1.588.298 -64,15 7,88
OCEANIA E ALTRI 0 0 - 15.548 - 0,08
TOTALE 33.347.816 32.092.232 -3,77 20.159.648 -37,18 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Spagna 215.768.266 7.983.048 -96,30 61.265.265 667,44 61,74
Turchia 478.352 6.498.937 1258,61 11.784.441 81,33 11,88
Svezia 26.283.832 52.651.789 100,32 10.118.066 -80,78 10,20
Stati Uniti 17.255.044 16.028.453 -7,11 8.704.393 -45,69 8,77
Polonia 1.378.152 1.615.020 17,19 1.900.641 17,69 1,92
Croazia 3.802.758 4.046.941 6,42 1.144.701 -71,71 1,15
EUROPA di cui 256.325.365 86.960.165 -66,07 88.540.542 1,82 89,23
Unione Monetaria 218.097.856 10.436.666 -95,21 62.783.143 501,56 63,27
Unione Europea 251.292.086 75.779.741 -69,84 75.221.075 -0,74 75,80
Paesi non U.E. 5.033.279 11.180.424 122,13 13.319.467 19,13 13,42
AFRICA 30.225.886 15.421.470 -48,98 769.199 -95,01 0,78
AMERICA 18.007.710 17.087.230 -5,11 9.017.557 -47,23 9,09
ASIA 1.065.596 1.278.876 20,02 835.703 -34,65 0,84
OCEANIA E ALTRI 191.814 100.137 -47,79 69.176 -30,92 0,07
TOTALE 305.816.371 120.847.878 -60,48 99.232.177 -17,89 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Mezzi di trasporto" per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Mezzi di trasporto" per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Cina 13.230.424 10.901.164 -17,61 8.004.846 -26,57 22,51
India 9.786.658 7.292.950 -25,48 6.720.244 -7,85 18,90
Moldavia 175.085 2.900.985 1556,90 6.299.345 117,15 17,72
Serbia 1.011.867 5.001.502 394,28 5.912.143 18,21 16,63
Tunisia 3.517.872 3.152.990 -10,37 2.367.256 -24,92 6,66
Spagna 879.350 1.053.159 19,77 1.412.361 34,11 3,97
Bosnia-Erzegovina 371.249 1.112.293 199,61 1.133.711 1,93 3,19
Ungheria 1.018.097 708.572 -30,40 645.659 -8,88 1,82
Francia 672.559 707.980 5,27 625.195 -11,69 1,76
Belgio 1.571.153 767.855 -51,13 615.576 -19,83 1,73
Paesi Bassi 483.574 378.519 -21,72 605.679 60,01 1,70
EUROPA di cui 8.278.602 13.510.917 63,20 17.898.207 32,47 50,34
Unione Monetaria 4.082.087 3.295.597 -19,27 3.677.658 11,59 10,34
Unione Europea 6.318.276 4.444.307 -29,66 4.396.798 -1,07 12,37
Paesi non U.E. 1.960.326 9.066.610 362,51 13.501.409 48,91 37,97
AFRICA 3.777.044 3.198.816 -15,31 2.379.539 -25,61 6,69
AMERICA 12.732 13.935 9,45 79.053 467,30 0,22
ASIA 23.987.847 18.413.839 -23,24 15.198.338 -17,46 42,75
OCEANIA E ALTRI 3.649 0 -100,00 0 - 0,00
TOTALE 36.059.874 35.137.507 -2,56 35.555.137 1,19 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 16.568.573 15.964.761 -3,64 13.747.930 -13,89 16,18
Regno Unito 10.537.990 13.820.884 31,15 13.040.565 -5,65 15,34
Stati Uniti 24.138.026 15.718.764 -34,88 11.502.181 -26,83 13,53
Svizzera 4.143.263 13.552.511 227,10 9.534.083 -29,65 11,22
Germania 8.008.917 6.517.501 -18,62 4.677.199 -28,24 5,50
Giappone 6.029.778 5.201.998 -13,73 3.541.626 -31,92 4,17
Grecia 2.255.617 2.289.581 1,51 3.429.326 49,78 4,04
Serbia 1.375.029 5.006.743 264,12 3.332.552 -33,44 3,92
Paesi Bassi 2.988.027 2.471.394 -17,29 2.445.280 -1,06 2,88
Sudafrica 811.685 440.908 -45,68 1.870.616 324,26 2,20
Austria 2.782.643 2.728.113 -1,96 1.796.761 -34,14 2,11
Belgio 1.685.008 1.876.973 11,39 1.580.953 -15,77 1,86
Spagna 561.293 520.989 -7,18 1.463.752 180,96 1,72
Hong Kong 1.862.544 1.927.397 3,48 1.376.336 -28,59 1,62
Australia 1.461.252 1.536.298 5,14 1.128.924 -26,52 1,33
Svezia 727.352 816.188 12,21 1.068.975 30,97 1,26
EUROPA di cui 60.445.808 73.364.456 21,37 61.451.197 -16,24 72,31
Unione Monetaria 36.469.278 34.187.922 -6,26 30.169.295 -11,75 35,50
Unione Europea 50.068.464 50.406.253 0,67 45.857.521 -9,02 53,96
Paesi non U.E. 10.377.344 22.958.203 121,23 15.593.676 -32,08 18,35
AFRICA 1.195.866 752.048 -37,11 2.087.415 177,56 2,46
AMERICA 25.390.704 16.956.336 -33,22 12.169.738 -28,23 14,32
ASIA 12.333.052 10.740.181 -12,92 8.099.283 -24,59 9,53
OCEANIA E ALTRI 1.547.380 1.608.357 3,94 1.180.314 -26,61 1,39
TOTALE 100.912.810 103.421.378 2,49 84.987.947 -17,82 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Calzature" per paese di provenienza in ordine decrescente di 
entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Calzature" per paese di destinazione in ordine decrescente 
di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Romania 34.061.660 23.657.380 -30,55 15.868.564 -32,92 27,48
Cina 11.304.232 10.759.506 -4,82 13.407.737 24,61 23,22
Tunisia 9.720.069 10.484.196 7,86 5.746.747 -45,19 9,95
Albania 3.019.302 4.849.975 60,63 4.950.599 2,07 8,57
Turchia 3.843.624 4.259.186 10,81 4.503.705 5,74 7,80
Portogallo 786.160 1.159.880 47,54 3.049.389 162,91 5,28
India 2.693.516 2.684.164 -0,35 2.098.591 -21,82 3,63
Francia 1.581.368 1.686.250 6,63 1.587.661 -5,85 2,75
Germania 1.636.760 1.478.282 -9,68 1.130.783 -23,51 1,96
Slovacchia 971.780 1.056.846 8,75 769.066 -27,23 1,33
Regno Unito 457.866 541.000 18,16 658.463 21,71 1,14
Bangladesh 944.622 626.503 -33,68 637.112 1,69 1,10
EUROPA di cui 53.122.998 43.324.634 -18,44 35.162.208 -18,84 60,90
Unione Monetaria 9.468.656 8.109.593 -14,35 8.036.186 -0,91 13,92
Unione Europea 44.086.969 32.356.236 -26,61 24.597.251 -23,98 42,60
Paesi non U.E. 9.036.029 10.968.398 21,39 10.564.957 -3,68 18,30
AFRICA 9.801.768 10.562.009 7,76 5.958.427 -43,59 10,32
AMERICA 341.024 223.989 -34,32 171.022 -23,65 0,30
ASIA 16.690.968 14.602.141 -12,51 16.441.234 12,59 28,48
OCEANIA E ALTRI 1.101 0 -100,00 3.049 - 0,01
TOTALE 79.957.859 68.712.773 -14,06 57.735.940 -15,97 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 20.106.804 19.852.504 -1,26 18.586.928 -6,37 24,26
Spagna 20.294.345 15.793.115 -22,18 15.448.046 -2,18 20,17
Germania 8.701.333 5.486.363 -36,95 6.279.276 14,45 8,20
Regno Unito 7.258.869 6.972.914 -3,94 5.983.896 -14,18 7,81
Portogallo 2.128.518 1.101.638 -48,24 3.018.176 173,97 3,94
Svizzera 1.637.143 1.496.883 -8,57 2.295.105 53,33 3,00
Romania 6.571.052 4.829.666 -26,50 2.288.376 -52,62 2,99
Belgio 3.374.953 1.692.538 -49,85 2.176.451 28,59 2,84
Tunisia 350.155 826.041 135,91 1.971.657 138,69 2,57
Grecia 1.996.127 2.243.314 12,38 1.891.740 -15,67 2,47
Giappone 1.868.690 2.321.013 24,21 1.844.284 -20,54 2,41
Paesi Bassi 2.462.435 2.273.341 -7,68 1.764.567 -22,38 2,30
Stati Uniti 4.116.272 1.944.369 -52,76 1.527.517 -21,44 1,99
Hong Kong 1.610.159 1.477.630 -8,23 1.377.979 -6,74 1,80
Danimarca 1.971.792 2.213.954 12,28 1.269.213 -42,67 1,66
Messico 3.189.568 2.457.029 -22,97 1.167.400 -52,49 1,52
EUROPA di cui 92.431.827 73.696.682 -20,27 65.726.590 -10,81 85,80
Unione Monetaria 60.557.545 49.993.550 -17,44 50.690.379 1,39 66,17
Unione Europea 78.206.128 65.678.926 -16,02 61.219.292 -6,79 79,92
Paesi non U.E. 14.225.699 8.017.756 -43,64 4.507.298 -43,78 5,88
AFRICA 811.716 1.344.325 65,62 2.351.059 74,89 3,07
AMERICA 9.536.557 6.070.330 -36,35 3.332.325 -45,10 4,35
ASIA 6.858.924 6.785.082 -1,08 4.771.312 -29,68 6,23
OCEANIA E ALTRI 294.553 436.583 48,22 422.579 -3,21 0,55
TOTALE 109.933.577 88.333.002 -19,65 76.603.865 -13,28 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Articoli di abbigliamento" per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Articoli di abbigliamento" per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Spagna 27.292.174 32.809.576 20,22 29.243.251 -10,87 13,86
Argentina 23.803.852 30.439.327 27,88 29.188.452 -4,11 13,83
Marocco 18.068.402 24.762.144 37,05 21.460.002 -13,34 10,17
Thailandia 10.692.844 12.782.901 19,55 10.778.436 -15,68 5,11
Polonia 12.142.942 11.776.355 -3,02 9.346.607 -20,63 4,43
Paesi Bassi 10.343.714 9.563.480 -7,54 8.843.814 -7,53 4,19
Cina 15.584.041 9.383.961 -39,78 8.836.748 -5,83 4,19
Turchia 8.356.375 6.211.309 -25,67 8.548.867 37,63 4,05
Francia 7.649.340 7.981.863 4,35 8.424.827 5,55 3,99
India 6.260.999 7.304.243 16,66 8.260.943 13,10 3,91
Vietnam 8.480.078 8.025.706 -5,36 6.805.326 -15,21 3,22
Belgio 5.514.291 4.854.464 -11,97 5.892.340 21,38 2,79
Mauritania 3.257.652 1.451.421 -55,45 5.708.975 293,34 2,70
Sudafrica 5.533.453 3.742.269 -32,37 4.859.681 29,86 2,30
Germania 5.626.626 4.805.720 -14,59 4.577.268 -4,75 2,17
Danimarca 5.011.643 5.255.543 4,87 4.177.747 -20,51 1,98
Corea del Sud 4.938.876 2.900.159 -41,28 3.915.361 35,01 1,86
Grecia 4.621.717 3.770.670 -18,41 3.778.002 0,19 1,79
Egitto 946.311 4.169.797 340,64 3.114.616 -25,31 1,48
Tunisia 1.829.079 2.141.247 17,07 2.229.817 4,14 1,06
EUROPA di cui 98.388.192 101.097.863 2,75 91.036.074 -9,95 43,13
Unione Monetaria 63.812.192 70.790.895 10,94 63.329.999 -10,54 30,01
Unione Europea 87.720.872 92.540.905 5,49 80.660.069 -12,84 38,22
Paesi non U.E. 10.667.320 8.556.958 -19,78 10.376.005 21,26 4,92
AFRICA 31.001.752 38.057.705 22,76 39.517.095 3,83 18,72
AMERICA 40.025.490 45.812.534 14,46 38.040.534 -16,96 18,02
ASIA 51.739.117 45.217.603 -12,60 41.572.477 -8,06 19,70
OCEANIA E ALTRI 2.301.482 759.217 -67,01 887.301 16,87 0,42
TOTALE 223.456.033 230.944.922 3,35 211.053.481 -8,61 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Stati Uniti 14.014.539 9.743.486 -30,48 11.491.170 17,94 19,30
Spagna 12.027.433 7.480.236 -37,81 9.655.172 29,08 16,21
Francia 3.451.334 4.241.620 22,90 6.170.745 45,48 10,36
Regno Unito 4.901.563 5.970.320 21,80 5.680.566 -4,85 9,54
Australia 2.975.421 2.110.101 -29,08 3.068.825 45,43 5,15
Grecia 1.749.644 2.261.392 29,25 3.005.516 32,91 5,05
Germania 5.993.867 2.703.877 -54,89 2.913.812 7,76 4,89
Svizzera 1.649.612 1.653.822 0,26 1.781.620 7,73 2,99
Austria 1.198.048 1.171.894 -2,18 1.773.165 51,31 2,98
Danimarca 1.320.880 1.287.686 -2,51 1.411.539 9,62 2,37
Malta 1.251.578 1.319.417 5,42 1.234.593 -6,43 2,07
Paesi Bassi 3.668.928 765.157 -79,14 1.160.788 51,71 1,95
Canada 1.544.054 1.634.454 5,85 1.014.136 -37,95 1,70
Svezia 507.821 651.151 28,22 985.117 51,29 1,65
Belgio 463.907 485.669 4,69 739.581 52,28 1,24
EUROPA di cui 42.855.338 34.772.334 -18,86 40.392.405 16,16 67,83
Unione Monetaria 31.040.535 21.767.191 -29,87 28.170.267 29,42 47,30
Unione Europea 39.793.803 31.968.989 -19,66 37.759.907 18,11 63,41
Paesi non U.E. 3.061.535 2.803.345 -8,43 2.632.498 -6,09 4,42
AFRICA 1.521.811 593.705 -60,99 561.638 -5,40 0,94
AMERICA 16.070.876 12.184.714 -24,18 12.767.445 4,78 21,44
ASIA 6.258.211 5.591.981 -10,65 2.572.296 -54,00 4,32
OCEANIA E ALTRI 3.290.409 2.377.586 -27,74 3.258.950 37,07 5,47
TOTALE 69.996.645 55.520.320 -20,68 59.552.734 7,26 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Prodotti alimentari" per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Prodotti alimentari" per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 914.095 1.557.024 70,34 1.603.264 2,97 24,50
Germania 1.601.849 1.085.814 -32,21 1.030.661 -5,08 15,75
Cina 1.135.095 1.299.658 14,50 734.483 -43,49 11,23
Belgio 1.760.756 1.331.276 -24,39 729.997 -45,17 11,16
Regno Unito 1.011.895 712.392 -29,60 424.507 -40,41 6,49
Taiwan 295.886 1.114.072 276,52 413.754 -62,86 6,32
Paesi Bassi 406.332 157.600 -61,21 209.353 32,84 3,20
Repubblica Ceca 13.327 6.337 -52,45 207.284 3171,01 3,17
Thailandia 276.533 174.205 -37,00 148.497 -14,76 2,27
Lussemburgo 565.584 193.022 -65,87 138.588 -28,20 2,12
Turchia 23.431 175.984 651,07 109.488 -37,79 1,67
Spagna 48.130 109.453 127,41 104.802 -4,25 1,60
Portogallo 39.389 4.380 -88,88 102.894 2249,18 1,57
Stati Uniti 123.007 180.913 47,08 69.936 -61,34 1,07
Svizzera 2.171.078 1.577.051 -27,36 69.475 -95,59 1,06
EUROPA di cui 8.788.859 7.419.679 -15,58 5.084.994 -31,47 77,71
Unione Monetaria 5.446.173 4.663.427 -14,37 4.035.503 -13,46 61,67
Unione Europea 6.587.250 5.504.486 -16,44 4.734.298 -13,99 72,35
Paesi non U.E. 2.201.609 1.915.193 -13,01 350.696 -81,69 5,36
AFRICA 13.008 0 -100,00 17.537 - 0,27
AMERICA 126.090 180.913 43,48 69.936 -61,34 1,07
ASIA 1.908.670 2.711.961 42,09 1.370.732 -49,46 20,95
OCEANIA E ALTRI 0 0 - 0 - 0,00
TOTALE 10.836.627 10.312.553 -4,84 6.543.199 -36,55 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Francia 15.774.319 16.894.358 7,10 16.004.895 -5,26 27,21
Germania 14.391.559 13.019.112 -9,54 11.161.589 -14,27 18,98
Spagna 7.422.754 6.677.048 -10,05 4.898.983 -26,63 8,33
Paesi Bassi 3.368.745 4.415.633 31,08 3.647.601 -17,39 6,20
Regno Unito 4.704.627 3.757.677 -20,13 2.257.329 -39,93 3,84
Ungheria 2.054.862 2.257.978 9,88 2.055.938 -8,95 3,50
Grecia 1.471.595 1.915.937 30,19 2.008.332 4,82 3,41
Turchia 422.514 353.276 -16,39 1.718.772 386,52 2,92
Svezia 1.933.632 1.935.540 0,10 1.523.361 -21,30 2,59
Belgio 1.252.945 1.584.774 26,48 1.196.230 -24,52 2,03
Polonia 707.864 1.290.692 82,34 1.127.792 -12,62 1,92
Danimarca 1.834.779 1.652.346 -9,94 1.058.924 -35,91 1,80
Portogallo 717.666 788.026 9,80 1.006.181 27,68 1,71
Romania 1.317.197 1.417.977 7,65 855.504 -39,67 1,45
Tunisia 492.804 497.398 0,93 741.778 49,13 1,26
Repubblica Ceca 451.743 646.399 43,09 651.830 0,84 1,11
EUROPA di cui 61.826.483 62.574.566 1,21 54.774.465 -12,47 93,13
Unione Monetaria 45.945.556 47.084.020 2,48 41.489.404 -11,88 70,54
Unione Europea 59.361.427 60.478.912 1,88 51.305.949 -15,17 87,23
Paesi non U.E. 2.465.056 2.095.654 -14,99 3.468.516 65,51 5,90
AFRICA 1.374.006 1.363.435 -0,77 1.825.081 33,86 3,10
AMERICA 1.654.386 1.500.599 -9,30 873.848 -41,77 1,49
ASIA 1.299.230 2.156.621 65,99 1.093.665 -49,29 1,86
OCEANIA E ALTRI 391.806 813.479 107,62 248.587 -69,44 0,42
TOTALE 66.545.911 68.408.700 2,80 58.815.646 -14,02 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Articoli in gomma e materie plastiche" per paese di 
provenienza in ordine decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Articoli in gomma e materie plastiche" per paese di 
destinazione in ordine decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Germania 7.681.051 10.270.815 33,72 3.012.926 -70,67 28,66
Austria 653.713 627.848 -3,96 1.591.019 153,41 15,14
Francia 1.424.151 1.542.308 8,30 1.263.465 -18,08 12,02
Cina 970.387 1.325.463 36,59 835.251 -36,98 7,95
Belgio 761.515 833.846 9,50 688.594 -17,42 6,55
Paesi Bassi 696.580 1.061.700 52,42 481.377 -54,66 4,58
Argentina 446.899 575.417 28,76 455.220 -20,89 4,33
Stati Uniti 1.411.051 676.788 -52,04 304.015 -55,08 2,89
Romania 279.041 7.450 -97,33 232.149 3016,09 2,21
Ungheria 0 6.000 - 224.000 3633,33 2,13
Svezia 1.119.928 1.447.593 29,26 222.924 -84,60 2,12
Tunisia 379.919 178.318 -53,06 214.159 20,10 2,04
Svizzera 448.513 498.113 11,06 210.563 -57,73 2,00
Regno Unito 231.502 341.609 47,56 126.682 -62,92 1,21
EUROPA di cui 15.170.737 17.902.762 18,01 8.504.636 -52,50 80,91
Unione Monetaria 11.623.818 14.762.104 27,00 7.158.132 -51,51 68,10
Unione Europea 14.297.298 17.250.863 20,66 8.075.789 -53,19 76,83
Paesi non U.E. 873.439 651.899 -25,36 428.847 -34,22 4,08
AFRICA 505.219 296.443 -41,32 215.657 -27,25 2,05
AMERICA 1.915.893 1.343.357 -29,88 772.690 -42,48 7,35
ASIA 1.947.117 2.707.837 39,07 1.001.231 -63,02 9,52
OCEANIA E ALTRI 2.138 0 -100,00 17.457 - 0,17
TOTALE 19.541.104 22.250.399 13,86 10.511.671 -52,76 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Australia 1.775.524 4.174.067 135,09 3.387.642 -18,84 6,44
Brasile 3.671.488 1.619.191 -55,90 3.252.428 100,87 6,18
Stati Uniti 5.544.223 4.723.443 -14,80 3.221.688 -31,79 6,12
Germania 4.171.660 4.806.763 15,22 3.131.978 -34,84 5,95
Cina 3.265.797 319.446 -90,22 2.735.287 756,26 5,20
Turchia 6.970.834 1.929.513 -72,32 2.682.006 39,00 5,10
Repubblica Ceca 3.783.827 810.401 -78,58 2.537.498 213,12 4,82
Spagna 3.539.369 3.225.570 -8,87 2.142.818 -33,57 4,07
Russia 1.772.730 1.874.895 5,76 1.893.841 1,01 3,60
Egitto 572.787 2.276.618 297,46 1.842.087 -19,09 3,50
Francia 2.307.640 2.515.200 8,99 1.799.458 -28,46 3,42
Tunisia 3.735.144 1.554.322 -58,39 1.762.710 13,41 3,35
Arabia Saudita 179.751 6.431.450 3477,98 1.686.617 -73,78 3,21
Emirati Arabi Uniti 769.793 4.046.830 425,70 1.549.016 -61,72 2,94
Libano 44.769 55.162 23,21 1.509.408 2636,32 2,87
India 1.388.194 1.670.286 20,32 1.139.687 -31,77 2,17
Libia 111.182 16.009 -85,60 1.103.305 6791,78 2,10
Nigeria 199.971 1.394.749 597,48 1.050.041 -24,71 2,00
Venezuela 675.849 708.460 4,83 977.464 37,97 1,86
Argentina 426.061 525.872 23,43 935.497 77,89 1,78
Paesi Bassi 592.621 1.275.603 115,25 919.808 -27,89 1,75
Polonia 3.241.614 1.153.272 -64,42 866.821 -24,84 1,65
Regno Unito 873.312 1.430.425 63,79 656.132 -54,13 1,25
Sudafrica 1.196.851 236.861 -80,21 631.492 166,61 1,20
Canada 1.095.950 486.984 -55,57 526.726 8,16 1,00
EUROPA di cui 42.505.352 32.827.881 -22,77 20.727.723 -36,86 39,39
Unione Monetaria 15.169.927 18.027.828 18,84 9.539.643 -47,08 18,13
Unione Europea 30.404.264 26.741.653 -12,05 14.702.160 -45,02 27,94
Paesi non U.E. 12.101.088 6.086.228 -49,71 6.025.563 -1,00 11,45
AFRICA 6.420.098 6.756.929 5,25 7.558.648 11,87 14,36
AMERICA 13.524.422 10.723.298 -20,71 10.502.068 -2,06 19,96
ASIA 11.299.464 17.168.490 51,94 10.174.596 -40,74 19,33
OCEANIA E ALTRI 1.863.931 4.418.991 137,08 3.661.242 -17,15 6,96
TOTALE 75.613.267 71.895.589 -4,92 52.624.277 -26,80 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

(*)=Prevalentemente macchine utensili, per l'industria alimentare, tessile, delle pelli e calzature, della carta e 
cartone, della gomma e materie plastiche.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di Macchinari (*) per paese di provenienza in ordine decrescente 
di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di Macchinari (*) per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Brasile 21.148.895 3.180.220 -84,96 3.265.942 2,70 11,50
Ucraina 8.261.303 4.317.305 -47,74 3.224.954 -25,30 11,35
Nigeria 5.874.399 904.196 -84,61 2.587.300 186,14 9,11
Germania 1.810.404 2.365.324 30,65 1.538.272 -34,97 5,41
Egitto 539.914 1.916.574 254,98 1.536.268 -19,84 5,41
Bolivia 1.311.928 1.630.889 24,31 1.355.520 -16,88 4,77
Pakistan 2.737.191 3.202.915 17,01 1.154.681 -63,95 4,06
Francia 1.263.975 1.471.750 16,44 980.819 -33,36 3,45
Cina 759.954 459.894 -39,48 497.642 8,21 1,75
Taiwan 3.861 5.590 44,78 393.408 6937,71 1,38
Bangladesh 866.170 164.643 -80,99 333.855 102,78 1,18
Grecia 118.359 415.979 251,46 316.648 -23,88 1,11
EUROPA di cui 15.136.794 10.389.700 -31,36 11.557.258 11,24 40,68
Unione Monetaria 4.446.641 4.810.733 8,19 3.218.828 -33,09 11,33
Unione Europea 4.909.051 5.145.779 4,82 3.459.086 -32,78 12,18
Paesi non U.E. 10.227.743 5.243.921 -48,73 8.098.172 54,43 28,51
AFRICA 7.862.422 3.358.870 -57,28 4.216.817 25,54 14,84
AMERICA 24.711.248 6.067.771 -75,45 5.209.926 -14,14 18,34
ASIA 14.504.644 10.520.793 -27,47 7.097.743 -32,54 24,99
OCEANIA E ALTRI 167.943 1.019 -99,39 326.055 31897,55 1,15
TOTALE 62.383.051 30.338.153 -51,37 28.407.799 -6,36 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Polonia 5.637.994 4.441.159 -21,23 4.662.911 4,99 14,83
Hong Kong 7.635.007 3.338.748 -56,27 2.945.146 -11,79 9,37
Ungheria 2.914.054 2.974.534 2,08 2.517.795 -15,35 8,01
Germania 1.025.037 1.921.626 87,47 2.127.817 10,73 6,77
Tunisia 2.888.668 2.334.651 -19,18 2.033.202 -12,91 6,47
Romania 536.324 1.375.364 156,44 1.767.182 28,49 5,62
Portogallo 1.544.214 970.730 -37,14 1.001.430 3,16 3,18
Regno Unito 3.215.544 2.913.234 -9,40 981.395 -66,31 3,12
Stati Uniti 5.067.450 2.544.819 -49,78 954.333 -62,50 3,04
Corea del Sud 1.277.968 1.205.752 -5,65 934.444 -22,50 2,97
Turchia 1.848.206 1.037.890 -43,84 924.419 -10,93 2,94
Grecia 571.387 342.401 -40,08 859.837 151,12 2,73
Moldavia 1.193.645 1.813.758 51,95 858.876 -52,65 2,73
Giappone 529.947 430.623 -18,74 846.205 96,51 2,69
Cina 1.590.775 570.935 -64,11 728.112 27,53 2,32
Francia 921.081 1.260.319 36,83 722.542 -42,67 2,30
Spagna 2.062.070 889.921 -56,84 700.123 -21,33 2,23
Ucraina 235.951 257.799 9,26 682.867 164,88 2,17
India 4.188.831 2.079.916 -50,35 607.749 -70,78 1,93
Vietnam 39.363 642.994 1533,50 545.452 -15,17 1,73
Bangladesh 2.900.421 423.531 -85,40 494.075 16,66 1,57
Croazia 168.987 256.073 51,53 347.230 35,60 1,10
Finlandia 60.720 61.675 1,57 314.503 409,94 1,00
EUROPA di cui 24.236.720 24.568.000 1,37 20.024.174 -18,49 63,68
Unione Monetaria 6.982.290 6.388.614 -8,50 6.296.070 -1,45 20,02
Unione Europea 19.751.326 18.538.502 -6,14 16.422.074 -11,42 52,23
Paesi non U.E. 4.485.394 6.029.498 34,43 3.602.100 -40,26 11,46
AFRICA 3.183.918 2.574.955 -19,13 2.220.458 -13,77 7,06
AMERICA 5.538.116 2.944.058 -46,84 1.382.333 -53,05 4,40
ASIA 18.741.282 9.173.874 -51,05 7.788.242 -15,10 24,77
OCEANIA E ALTRI 24.659 44.039 78,59 27.533 -37,48 0,09
TOTALE 51.724.695 39.304.926 -24,01 31.442.740 -20,00 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di Cuoio e pelletteria per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di Cuoio e pelletteria per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Argentina 22.537.620 29.722.737 31,88 27.932.902 -6,02 20,75
Spagna 16.709.943 20.314.085 21,57 18.329.910 -9,77 13,61
Marocco 12.435.899 17.451.596 40,33 14.965.423 -14,25 11,11
Thailandia 10.692.844 12.782.901 19,55 10.749.195 -15,91 7,98
India 6.197.203 6.999.909 12,95 8.101.300 15,73 6,02
Paesi Bassi 7.278.780 6.850.834 -5,88 6.193.674 -9,59 4,60
Mauritania 3.257.652 1.451.421 -55,45 5.708.975 293,34 4,24
Vietnam 7.258.611 7.433.784 2,41 5.627.920 -24,29 4,18
Sudafrica 5.533.453 3.741.526 -32,38 4.859.681 29,88 3,61
Cina 8.273.024 3.319.070 -59,88 4.796.139 44,50 3,56
Corea del Sud 4.938.876 2.900.159 -41,28 3.915.361 35,01 2,91
Germania 2.677.514 2.662.811 -0,55 2.453.141 -7,87 1,82
Belgio 2.536.432 1.696.337 -33,12 2.394.915 41,18 1,78
Danimarca 3.007.484 2.872.736 -4,48 2.174.478 -24,31 1,62
Ecuador 2.819.583 2.743.161 -2,71 1.844.420 -32,76 1,37
Perù 2.144.655 2.057.118 -4,08 1.797.361 -12,63 1,33
Cile 3.118.094 3.879.390 24,42 1.572.395 -59,47 1,17
EUROPA di cui 36.531.416 36.913.308 1,05 33.995.697 -7,90 25,25
Unione Monetaria 31.267.831 32.683.603 4,53 30.834.834 -5,66 22,90
Unione Europea 36.284.599 36.832.648 1,51 33.767.733 -8,32 25,08
Paesi non U.E. 246.817 80.660 -67,32 227.964 182,62 0,17
AFRICA 23.372.751 25.041.406 7,14 28.277.617 12,92 21,00
AMERICA 36.688.032 43.596.259 18,83 36.350.989 -16,62 27,00
ASIA 42.916.975 37.618.464 -12,35 35.681.542 -5,15 26,50
OCEANIA E ALTRI 1.854.658 279.168 -84,95 335.876 20,31 0,25
TOTALE 141.363.832 143.448.605 1,47 134.641.721 -6,14 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Spagna 10.154.614 6.095.042 -39,98 8.579.232 40,76 56,31
Grecia 1.508.015 1.752.307 16,20 2.785.073 58,94 18,28
Malta 1.193.700 1.304.574 9,29 1.222.020 -6,33 8,02
Svizzera 676.741 735.052 8,62 925.372 25,89 6,07
Germania 228.345 253.500 11,02 364.336 43,72 2,39
Thailandia 87.996 565.114 542,20 252.275 -55,36 1,66
Austria 307.091 266.507 -13,22 240.632 -9,71 1,58
Regno Unito 254.741 75.785 -70,25 161.755 113,44 1,06
EUROPA di cui 15.253.598 11.227.886 -26,39 14.870.786 32,45 97,61
Unione Monetaria 13.752.284 9.954.323 -27,62 13.457.329 35,19 88,33
Unione Europea 14.245.357 10.252.380 -28,03 13.736.307 33,98 90,16
Paesi non U.E. 1.008.241 975.506 -3,25 1.134.479 16,30 7,45
AFRICA 678.126 245.263 -63,83 112.000 -54,33 0,74
AMERICA 67.245 58.948 -12,34 0 -100,00 0,00
ASIA 112.490 565.114 402,37 252.275 -55,36 1,66
OCEANIA E ALTRI 28.080 26.880 -4,27 0 -100,00 0,00
TOTALE 16.139.539 12.124.091 -24,88 15.235.061 25,66 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati" per paese 
di provenienza in ordine decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati" per paese 
di destinazione in ordine decrescente di entità anno 2009.
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2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Germania 9.391.497 14.876.157 58,40 12.166.709 -18,21 22,12
Francia 5.749.628 5.736.288 -0,23 10.053.678 75,26 18,28
Spagna 6.262.111 6.013.149 -3,98 5.763.910 -4,14 10,48
Belgio 4.536.962 3.881.744 -14,44 3.598.302 -7,30 6,54
Paesi Bassi 3.671.408 3.969.027 8,11 3.003.472 -24,33 5,46
Repubblica Ceca 2.092.157 3.867.035 84,83 2.881.363 -25,49 5,24
Corea del Sud 2.434.495 2.362.838 -2,94 1.806.909 -23,53 3,29
Sudafrica 0 119.266 - 1.635.735 1271,50 2,97
Turchia 3.212.068 726.192 -77,39 1.579.618 117,52 2,87
Cina 3.415.644 3.548.008 3,88 1.385.320 -60,95 2,52
Danimarca 2.080.882 1.682.237 -19,16 1.322.649 -21,38 2,40
Taiwan 121.075 113.493 -6,26 1.135.636 900,62 2,06
Austria 827.291 684.821 -17,22 882.200 28,82 1,60
Portogallo 698.704 785.282 12,39 819.743 4,39 1,49
Polonia 110.750 292.349 163,97 740.511 153,30 1,35
Slovacchia 2.041.811 1.227.804 -39,87 721.232 -41,26 1,31
Stati Uniti 1.093.241 757.332 -30,73 714.953 -5,60 1,30
Romania 1.145.015 164.382 -85,64 650.793 295,90 1,18
Regno Unito 647.736 528.991 -18,33 609.955 15,31 1,11
EUROPA di cui 44.990.401 46.368.403 3,06 45.888.577 -1,03 83,44
Unione Monetaria 34.607.611 38.291.105 10,64 37.571.671 -1,88 68,31
Unione Europea 41.188.161 44.832.475 8,85 43.948.997 -1,97 79,91
Paesi non U.E. 3.802.240 1.535.928 -59,60 1.939.580 26,28 3,53
AFRICA 0 122.573 - 1.635.735 1234,50 2,97
AMERICA 4.842.696 3.205.015 -33,82 1.465.347 -54,28 2,66
ASIA 10.863.167 8.316.202 -23,45 6.009.000 -27,74 10,93
OCEANIA E ALTRI 0 0 - 0 - 0,00
TOTALE 60.696.264 58.012.193 -4,42 54.998.659 -5,19 100,00

2007 2008 Var. % 2009 Var. % Comp. %
Regno Unito 1.222.410 1.795.954 46,92 2.872.243 59,93 15,73
Russia 2.047.235 2.337.312 14,17 1.925.609 -17,61 10,55
Francia 3.228.385 1.459.904 -54,78 1.587.651 8,75 8,70
Irlanda 7.007 110 -98,43 1.375.144 1250030,91 7,53
Polonia 980.934 1.500.109 52,93 1.204.885 -19,68 6,60
Grecia 1.297.484 1.335.289 2,91 1.124.408 -15,79 6,16
Israele 1.153.209 1.442.639 25,10 1.074.693 -25,51 5,89
Germania 1.106.348 1.462.492 32,19 987.235 -32,50 5,41
Romania 1.029.957 368.401 -64,23 749.210 103,37 4,10
Svizzera 199.576 366.787 83,78 627.567 71,10 3,44
Belgio 32.279 601.765 1764,26 503.258 -16,37 2,76
Spagna 966.955 644.743 -33,32 449.334 -30,31 2,46
Turchia 393.209 77.612 -80,26 379.724 389,26 2,08
Pakistan 552.696 755.530 36,70 362.317 -52,04 1,98
Emirati Arabi Uniti 326.904 335.531 2,64 292.218 -12,91 1,60
Libia 304.677 428.593 40,67 268.770 -37,29 1,47
Moldavia 444.559 454.813 2,31 267.886 -41,10 1,47
Lituania 7.435 234.039 3047,80 204.353 -12,68 1,12
EUROPA di cui 14.165.399 13.432.815 -5,17 15.257.560 13,58 83,58
Unione Monetaria 7.128.765 5.758.218 -19,23 6.418.195 11,46 35,16
Unione Europea 10.479.027 9.790.276 -6,57 11.633.060 18,82 63,72
Paesi non U.E. 3.686.372 3.642.539 -1,19 3.624.500 -0,50 19,85
AFRICA 1.591.620 1.634.974 2,72 572.378 -64,99 3,14
AMERICA 308.252 407.632 32,24 217.833 -46,56 1,19
ASIA 2.865.538 3.259.812 13,76 2.184.823 -32,98 11,97
OCEANIA E ALTRI 49.269 71.407 44,93 22.613 -68,33 0,12
TOTALE 18.980.078 18.806.640 -0,91 18.255.207 -2,93 100,00

Fonte: ISTAT - Statistica del Commercio con l'estero. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

PROVENIENZA ESPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle importazioni di "Prodotti chimici" per paese di provenienza in ordine 
decrescente di entità anno 2009.

PROVENIENZA IMPORTAZIONI

PROVINCIA DI PISTOIA. Valori in Euro delle esportazioni di "Prodotti chimici" per paese di destinazione in ordine 
decrescente di entità anno 2009.
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